Instrucoes de montagem DSW e DEW

Retifica plana e rolamento de equalizacéo
Edigdo: Janeiro de 2021/pg

Desempenho superior




Graf + Cie AG Bildaustrasse 6 8640 Rapperswil Suica
Telefone: +41 55 221 71 11 Fax: +41 55221 72 33
E-mail: inffo@graf-companies.com Website: www.graf-companies.com

%

Instrucoes de montagem DSW e DEW

Copyright © 2001 by Graf + Cie AG, CH-Rapperswil.
Todos os direitos reservados.

' Original mounting instruction
{

english

Historial de documentos

Fecha:

Version:

Editor:

Motivo de la edicion:

Aprobacién otorgada:

02.2024

Vv 2.00

René Pfiffner

Diagrama elétrico substituido de S.18 / M.27

Manuel Koch

Premium Swiss Qualty | “Ses

Copyright © 2014 by Graf + Cie AG, Rapperswil. Alle Rechte vorbehalten.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



mailto:info@graf-companies.com
http://www.graf-companies.com/

Instrugdes de montagem DSW e DEW j:“{

Declaragédo de incorporagéo da CE

Graf + Cie AG

Bildaustrasse 6

CH-8640 Rapperswil (Suica)
T+41552217111

F +41 5522172 33
www.graf-companies.com

Rapperswil,

Graf + Cie AG declaram que o produto:

Designacao: Retifica plana e rolamento de equalizacéo
Tipo: DSW e DEW

N° de série: -
N° da maquina: ~  ---—----

cumpre as seguintes disposi¢des relevantes:

2006/42/CE (Diretiva CE de maquinas)
incluindo respectivas modificacbes

Referéncia as normas harmonizadas:

EN 60204-1 Seguranga de maquinas — Equipamento elétrico de maquinas,
Parte 1: Requisitos gerais

Responsavel pela documentagéo: Gestor de Qualidade
Graf + Cie AG, Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil, Suica

Graf + Cie AG

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cf,«{

Indice

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

INDICE
1. YT o LU = 1 Lo - LR 4
IS0 R S 1 ] o o] [ 1S3 g To N e (o oW [ 0 T=] o (o 1RSSR 4
1.2 DiISPOSIGORS I8QAUS ... 7
1.2.1  Responsabilidade CiVil...........cooiiioiiiieiic e 7
1.3 AViSOS gEraiS dE SEQUIANGA......uuuuuuitieeeeieeitiiiiaeeeeeeeeeettta e e e e eeeeesattaa e e eeeeesstarn e aeaaees 8
1.3.1  PrecauGies d€ SEQUIANGA..........ccuiiitiiiiieeiieeeeie e e e e e e et et e et e e 8
1.4 ldentificaC@o da MAQUING...........couiiiiiii i e e 12
1.4.1 parafusPlaca de identifiCaCao .............cceeiiiiiiiiiiiiiice e 12
1.5 DeSCriGAO A MAGUING......cciueuiiieiieiee ettt e e e e s ettt e e e e e e e st b b e e e e e e e s e e nnnbbaneeaaaeas 13
1.5.1 Rolamento de retifica plana DSW € DEW .........ccooiiiiiiiiiiiiieiiiiieeee e 13
1.5.2  Aplicacao pretendida............oooviiiiiiiiiiiii 13
IO ST B - Vo [0 130 (=T ] [o o 1 RO 14
R A 1 011 1= L PP 14
1.8 Colocagdo em fUNCIONAMENTO ....coieiiiiie e 14
1.9 DBSAUVAGAD....cci it i et e e 14
1.10  Recolocagado em fUNCIONAMENTO ......coeeiieiiiee e 15
O B 1o g (TSP UPPPRPRPPPIN 15
2. CONSIHEIAGOES GRIAIS...ciie i e i i e e e ettt 17
N R o ] = T 1RSSR 17
2.2 Ambito da entrega de DSW € DEW ........ccccoeeuiieieeeieeeeieeeeee e, 18
P T X ol | [0 1 PP PPPPPPPPPPPP 19
3. [ =T 0T T = To = o IR SSPPPPPRRR 22
G TNt R o 1= (] S SESPPPSRR 22
I 2 OF-1 o F= To (o gl 1] (= S 0 23
3.1.3 Cardador Rieter C60/ C70/ CT72 ] CT5..uuuuuiieuieiiiiinnniiniiniinneiinnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnne 29
A I (72 ox o1 = S SESPPUSSR 36
3.21 TC10/40” e TCI1/ TCAS5/ TCAi/ 517 oo 36
3.2.2 Trutzschler DK760 - TC08 com barras de aluminio..................eeeeeeeeieieninnnnnnninnnns 38
3.2.3 Trutzschler DK760 com barras em ferro fundido ................eeevvemiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiienns 41
G 70 T O 0 1] o] SRS 42
R 0 A O {0 1= o | AV S I = /| 42
4, REITICA PlANA ..cceeiice e e e e e e e aaaae 46
4.1  PreparaGao Para retifiCAGE0 . ... .uuuuuurueititiiiiiiiiiiiiiiiieiebbibebe bbb 46
4.2  Process0 de retifiCAGAD . ... .iiieeeeeeeieiiiei e e e 46
4.2.1 EQqualizag8o (COM DEW) ... e a7
4.2.2 Retificag8o (COM DSWW) ... 49
5. IVTAINMUTEIGAD ... 52
5.1 Substituicdo da rede de esmeril SILICARBO N.0 7. .o 52
5.2 Substituicdo da rede de esmeril CUBITRON 3M .....ccoiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeceiiiieee e e e 54
5.3 LUBIFICAGAOD ....cevviiiiiiiiiiiiiieeeeeee e 55
6. F N 1) o B PO UP PP TPPPPPP 56

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ca‘"‘“{

1. Segurancga

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

1. Seguranca

1.1 Simbolos no documento

Exemplo de um aviso de seguranca

Atencéo! E absolu}amente fundamental respeitar as

precaugdes de seguranga.

Quando o interruptor principal esta As precaucdes de seguranca sédo classificadas e
ligado, a maquina pode ser iniciada | destacadas por palavras de aviso.
em em qualquer altura, resultando O Qxemplo mostra uma precaucao Qe seguranca
em ferimentos. indicada pela palavra de aviso "Perigo".

A ) O interruptor principal deve ser P',ER|GO i L, o
\/ desligado e protegido N|vel de perigo maximo. E utlllzgdo em caso de
com um cadeado. riscos com consequéncias consideraveis,

incluindo ferimentos fatais, irreversiveis ou
incuraveis ou muito graves, mas curaveis.
"PERIGO" é utilizado quando é altamente
provavel que ocorram danos devido a
comportamento inadequado.

1 As palavras de aviso

"Perigo", "Aviso", "Cuidado”, "Importante"
classificam as precaugdes de seguranga.
AVISO

Segundo maior nivel de perigo utilizado para

2 Risco riscos com consequéncias consideraveis, o
mesmo que no nivel de perigo maximo. Ao
contrario do nivel maximo, "AVISO" é utilizado
sempre que a probabilidade de ocorréncia de
danos em caso de comportamento inadequado
seja apenas minima.

Descricao da situacao de risco. As potenciais
consequéncias dos danos também estédo
descritas.

A descri¢ao do risco envolvido é

realgcada por um simbolo.

ATENCAO

O nivel moderado de perigo é utilizado em caso
3 Orientacdes para evitar o perigo de riscos com consequéncias menos graves,

ferimentos totalmente curaveis a ferimentos
Descricdo do que é necessario fazer ou apenas leves com auséncia curta do trabalho.

Também é utilizado para danos materiais com

evitar para prevenir a ocorréncia de o A
consequéncias consideraveis.

acidentes e danos. A orientag&o para evitar
0 perigo pode ser realgada por um comando
ou um simbolo de proibicédo. IMPORTANTE

Utiliza-se o baixo nivel de perigo quando existe
um risco de danos materiais minimos.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

Simbolos de perigo

A Area de perigo geral
Risco de ferimentos nas maos

Risco de ferimentos devido a parte do corpo puxada

Risco de ferimentos devido a parte do corpo puxada pelo
equipamento

A Tens&o perigosa

Choque elétrico do condensador

Risco de tropecar

Trabalho pesado

> B>

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW C)"‘"‘{

Simbolos de prevencéo

Usar protecéo ocular

Usar calcado de protecéao

Entrada proibida

a Desligue da tomada elétrica antes de trabalhar na instalagéo
L J

Desligue pelo interruptor principal e bloqueie o interruptor com um
cadeado

Pressione o botdo de PARADA DE EMERGENCIA

N&o toque

Use luvas de seguranca

Entrada proibida a pessoal ndo autorizado

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

1.2 Disposicdes legais

1.2.1 Responsabilidade civil

A Graf emitiu este manual de instalacdo com base nos seus melhores conhecimentos e
conviccdes. A Graf ndo pode assumir qualquer responsabilidade por possiveis falhas e erros
editoriais contidos neste manual de instalagdo. A Graf reserva-se o direito de implementar
alteragbes a qualguer momento no manual de instalacdo ou no dispositivo descrito no
presente documento, sem aviso prévio. Este manual de instalacdo ndo pode ser reproduzido,
transferido, alterado ou traduzido parcial ou totalmente, de qualquer forma sem o
consentimento prévio por escrito da Graf + Cie AG Rapperswil. A fixagdo de pecas estranhas
pode afetar as caracteristicas do dispositivo e a sua seguranca. A Graf ndo pode aceitar
gualquer responsabilidade por eventuais danos causados por estas pecas. A edi¢do inglesa &
relevante para o contetudo deste manual de instalacao.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ca‘"‘“{

1.3 Avisos gerais de seguranca

1.3.1 Precaucdes de seguranca

Disponibilidade das instru¢gdes de funcionamento

Todos o0s conjuntos de instrucoes,

VN principalmente os documentos relativos a

seguranca, devem ser guardados num

local onde o pessoal possa consultar
livremente.

»—| Apenas aqueles que tém acesso a
~ | informacé&o correta podem trabalhar de
forma segura e eficiente.

Acesso disponivel apenas para pessoas capacitadas e autorizadas.

- Deverao ser tomadas medidas
W apropriadas para garantir que apenas
/ pessoal autorizado ou capacitado tenha

s — acesso as maquinas.

/

Entrada proibida a pessoas ndo autorizadas

Devem ser tomadas medidas estruturais e
organizacionais adequadas para garantir
gue as pessoas sem capacitacdo nao
tenham acesso as maquinas.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

Regulamentos de seguranca regionais
Devem ser cumpridos os regulamentos e leis de seguranca locais em vigor em cada pais.

Notificac&o obrigatéria

Se ocorrer um acidente numa maquina ou se se verificar que o funcionamento de uma
maquina constitui um potencial perigo, a Graf + Cie AG, CH-8640 Rapperswil, deve ser
imediatamente informada por escrito.

A Graf + Cie AG ndo assume qualquer responsabilidade por eventuais danos que
possam ocorrer devido ao incumprimento deste regulamento.

Trabalhos com componentes elétricos

Com a maquina desligada, desative o interruptor principal e tranque com um cadeado.
Apenas eletricistas qualificados podem trabalhar e realizar verificagfes nas partes elétricas e
eletrénicas.

Para verificagbes operacionais e resolu¢cdo de problemas em modo de teste, pode ser
necessario trabalhar sob tenséo em determinadas unidades. Este tipo de trabalho exige maior
cuidado e atencdo, com instrumentos e ferramentas que estejam em perfeito estado de
funcionamento.

De modo a garantir um processo de funcionamento correto, 0s sensores ndo devem ser
acionados durante o funcionamento normal.

Tensao externa

t Alguns circuitos podem ainda transportar
l | tensdo, mesmo quando o interruptor
2lolo L1 212 principal ou de seguranca esta desligado.

Estes circuitos estdo marcados nos

olele 2l@ terminais de acordo com o diagrama.

1
! f ! E necessario proceder com especial
cuidado e atencdo nesta area.

Linha de alimentacao

II Ilfl

| A linha de alimentacéo do interruptor
= principal esta ativa mesmo quando o
= interruptor principal se encontra desligado.

@ Z\%,
Os terminais da linha de alimentacéo estédo
@ ole marcados de acordo com o diagrama.
| | i I | I | E necessario proceder com especial
1 cuidado e atencao nesta area.

Tampas bem parafusadas

As tampas que estdo devidamente parafusadas, assim como as janelas e o0s tubos de
inspecdo, ndo devem ser removidos a menos que as condicbes de funcionamento da
maquina sejam seguras.

As condi¢Bes de funcionamento da maquina ndo séo seguras, a menos que sejam cumpridos
0s seguintes requisitos. O interruptor principal ou interruptor de seguranca deve ser desligado

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

e bloqueado com um cadeado. Além disso, nenhum dos componentes deve estar em
movimento.

As tampas devem ser recolocadas no lugar antes de a maquina voltar a ser colocada em
funcionamento.

Trabalhos de manutencéo

Cumpra com os regulamentos de manutencao da maquina em questao.

Durante os trabalhos de manutencdo, desligue o interruptor principal ou de seguranca e
bloqueie com um cadeado.

Isso evita que a maquina seja acionada inadvertidamente por terceiros.

Agentes auxiliares e ferramentas

Agentes auxiliares como escadas, dispositivos de elevagdo etc., devem estar em perfeito
estado.

As ferramentas e outros agentes auxiliares ndo devem ser depositados em maquinas que
estejam em funcionamento.

A queda de objetos pode causar acidentes ou danos.

Sempre que forem utilizados produtos quimicos como solventes, as instrucées do respectivo
fabricante devem ser cumpridas.

Se forem efetuados trabalhos em que ndo esteja totalmente excluido o perigo de lesdes
oculares, devem ser usados 6culos de protecao.

Isto aplica-se particularmente a trabalhos de limpeza que envolvam ar comprimido.

Os residuos de 6leo ou lubrificante no ch&o devem ser removidos imediatamente.

Vestuario pratico

Por finalidades operacionais, ndo é possivel proteger todas as pecas rotativas ou moveis de
uma maquina para evitar acidentes. O risco de acidentes nestas areas pode ser
consideravelmente reduzido pelo uso de vestuario apropriado.

N&o use roupa solta (mangas largas, lengcos no pescoco, gravatas, etc.)

O cabelo comprido deve ser especialmente protegido. Use sempre uma cobertura.

Use sempre 6culos de protecdo para trabalhos de retificagéo.

Nao use anéis nos dedos nem relégios de pulso.

N&ao transporte ferramentas em bolsos do peito. Estes objetos podem cair na maquina.

Trabalhos em edificios e instalacdes nas proximidades da maquina

Se estes trabalhos forem necessarios, a maquina deve ser desligada. Isto aplica-se
particularmente no caso de ser necessario trabalhar por cima da maquina.

N&o suba na maquina nem use-a como "andaime".

AlteracBes em maguinas e equipamentos

As méquinas foram fabricadas de acordo com o estado atual da técnica.

As maquinas foram testadas e aprovadas apenas nas suas versdes originais.

A instalacao de pecas produzidas por outros fabricantes pode alterar as caracteristicas de
uma maquina e prejudicar a confiabilidade do seu funcionamento. A Graf + Cie AG nao
assume eventuais danos desta natureza.

Descarte

No caso de a maquina ficar definitivamente fora de servigo, devem ser cumpridas as normas
legais do pais em questdo, relativas a reutilizacdo, reciclagem e eliminacao de residuos.
Qualquer dleo, lubrificante ou pilhas da maquina devem ser descartados de forma adequada.

10

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

Prioridade a seguranca.

Por finalidades relacionadas com a operabilidade, produtividade etc., ndo é possivel eliminar
por completo todas as fontes de perigo.

Especificamente nestes casos, o fato de sobrestimar as suas proprias capacidades ou
pensamentos excessivamente confiantes do tipo: "Nada pode acontecer comigo”, sdo as
maiores fontes de risco.

As tarefas diarias rotineiras também exigem atencao constante.

A prioridade a seguranca reduz o risco de ferimentos, portanto, nunca é uma perda de
tempo.

Méaquinas de téxtil a prova de fogo

Tipo de perigo

Varios processos téxteis podem resultar em incéndios localizados devido a igni¢édo de fibras,
particulas no ar ou pé de fibras, principalmente quando o algoddo entra em contato com
rolamentos aquecidos, faiscas de impurezas metalicas e faiscas elétricas.

Estes incéndios nas nossas maquinas de téxtil podem causar danos materiais ou ambientais
leves e existe uma pequena probabilidade de ferimentos por queimadura ou inalagdo de fumo
toxico.

Logo, devem ser instalados na fabrica fiacdo de extintores de incéndio acionados
manualmente adequados para combater incéndios, das seguintes categorias:

Classificacédo de reagéo ao fogo A:

Materiais sélidos, principalmente de natureza orgéanica, que normalmente incendiariam se
expostos a calor proveniente de chamas, como téxteis (fibras, particulas no ar ou pé de fibra),
materiais compostos que contém borracha.

Classificag&o de reagéo ao fogo B:

Materiais liquidos ou liquefeitos, como 6éleo, lubrificante, tinta, resina, cera, plastico.

Devem ser fornecidos agentes extintores adequados de acordo com esta divisdo de
classificagdes de reagéo ao fogo. Estes podem ser, por exemplo:

agua, com ou sem aditivos, para reduzir a tenséo superficial.

espuma

po

gases de extincdo (quenching), por exemplo dioxido de carbono, nitrogénio, argbnio e
misturas

A utilizacdo de extintores de pé desta classificacdo de reacdo ao fogo também é permitida
para extinguir incéndios em equipamentos de baixa tensdo. Contudo, para reduzir danos
subsequentes devidos a sujeira, recomendamos veementemente a utilizacdo de gases de
extingéo.

O numero, tamanho e distribuicdo dos agentes extintores deve ser determinado em conjunto
com as autoridades regionais responsaveis pela seguranca contra incéndios.

Além disso, o pessoal deve ser instruido sobre a utilizacdo do equipamento de extingdo de
incéndios, rotas de evacuacédo etc. de acordo com os regulamentos locais.

Cada operador de maquinas téxteis deve aplicar ativamente as medidas de protecado
contra incéndios e de combate a incéndios na sua empresa.

11

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW

%

14

14.1

Identificagcdo da maquina

Fabricante

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6

Postfach

CH-8640 Rapperswil (Suica)

Tel.: +41-(0)55-221-7111
Fax: +41-(0)55-221-7233

Placa de identificacao

A informacgé&o contida neste manual de instalagéo refere-se ao Rolamento de retifica
plana DSW ou Rolamento de equalizacdo plana DEW com as seguintes

caracteristicas:

-

Graf + Cie AG
Bildaustrasse 6, 8640 Rapperswil Switzerland
Type: Year:
Oor— _ .
Serial-No.. Machine-No.:
Current: A Pre-Fuse: A
Vadtage: VIAC Hz

Tipo de maquina
Ano de fabrico
NuUmero de série
Numero da maquina
Corrente eléctrica
Fusivel

Voltagem (Volt/AC)
Hertz

As caracteristicas acima precisam ser indicadas em futuros pedidos de pecas de

substituigdo.

A placa de identificacéo € colocada sobre a caixa de engrenagens transversal.

12

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ci"“{

15

151

15.2

Descricado da maquina
Rolamento de retifica plana DSW e DEW

DSW - Retifica plana e rolamento
com rede de esmeril Silicarbo N°7
Para a reafiacdo do raio posterior
(tempo de vida util da rede de esmeril
de aproximadamente 15 a 20
conjuntos).

DEW - Rolamento de equalizacdo plano

com rede de esmeril Cubitron 3M
Para a equalizacgéo inicial dos tecidos
planos apdés um tempo de atividade
de cerca de 15 toneladas. (tempo de
vida util da rede de esmeril de
aproximadamente 10 a 15
conjuntos).

A Graf + Cie AG fabricou uma maquina de servi¢o para a equalizagéo e reafiacdo de
vestuario plano no cardador, designada DEW e DSW para abreviar.

Este manual de instalagdo tem como objetivo informé-lo, como operador, sobre
a utilizagéo correta e a aplicacéo segura do dispositivo.

Aplicacéo pretendida

A DEW e DSW destina-se a equalizacéo e a reafiacdo de vestuario plano diretamente
no cardador.

A DEW e DSW deve ser utilizada apenas em combina¢do com os suportes fornecidos
pela Graf e para os tipos de cardadores pré-definidos. Os suportes foram concebidos
para garantir a posicao ideal durante a operacéo pretendida.

Qualquer utilizacdo que esteja fora do ambito da aplicacdo pretendida é considerada
indevida. A Graf + Cie AG nado assumira qualquer responsabilidade por eventuais
danos possiveis resultantes de uma aplicacdo inadequada; estes riscos sao da
exclusiva responsabilidade do operador.

13

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

1.6

1.7

1.8

1.9

Dados técnicos

Classificagdo do motor 0,75 kW
Velocidade do motor 1400 r.p.m.
Peso da unidade 15 kg
Velocidade do rolamento 800 r.p.m.
Peso sem unidade 28 kg
Peso total 43 kg
Tenséao de Consulte a placa de
alimentagéo/frequéncia identificagao
(acionamento) na unidade DSW ou
DEW
Emissdes
Ruido < 80 dB

Colocagédo em funcionamento

O equipamento de servico fornecido pela Graf + Cie AG sO deve ser instalado e
colocado em funcionamento pelo préprio pessoal da Graf ou por pessoal autorizado
pela Graf.

No entanto, se a montagem de instalagbes novas ou existentes for realizada por
terceiros, a Graf + Cie AG ndo assume qualquer responsabilidade.

Desativacéo

Coloque a maquina em estado seguro.

Desconecte-a da fonte de alimentacao.

Proteja a maquina contra o uso indevido.

Proteja a maquina de modo que, se ndo estiver em funcionamento, ndo haja qualquer
risco de ferimentos.

Os regulamentos especificos relativos a desativacdo da maquina devem ser
cumpridos.

A maquina deve ser devidamente protegida contra sujeira e corrosao.

Estes regulamentos, e particularmente os regulamentos de seguranca, devem ser
cumpridos na maior medida possivel.

14

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

1.10 Recolocagdo em funcionamento

Todos os elementos que afetam a seguran¢a devem ser testados para garantir que se
encontram em perfeitas condicdes de funcionamento.

Os regulamentos especificos da maquina no que diz respeito a recolocacdo em
funcionamento devem ser cumpridos.

Estes regulamentos, e particularmente os regulamentos de seguranca, devem ser
cumpridos na maior medida possivel.

1.11. Descarte
A eliminacdo ecoldgica do equipamento, dos componentes eletrbnicos, materiais
reciclaveis e outros componentes do dispositivo de reafiacdo é regida pelas leis

nacionais e regionais. Para informacdes detalhadas sobre o descarte correto, contate
as autoridades locais responsaveis.

15

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

2. Consideracoes gerais

16

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ci"“{

2. Consideracbes gerais

A reafiacdo de vestuario plano com o DSW no cardador pelo rolo de esmeril permite
manter razoavelmente a forma original do dente pontiagudo.
N&o é necesséria a desativagdo e o transporte das barras planas.

A equalizacdo do vestuario plano com o rolamento DEW no cardador por um rolo de
esmeril reduz a variacdo de um conjunto inteiro de vestudrio plano, para que o espaco
de cardagem na maquina possa ser regulado de forma precisa.

O processo de retificacdo deve ser verificado utilizando uma lupa com ampliacdo de,
pelo menos, 30 vezes.

Forma original dos Pontas de dentes com Pontas de dentes
dentes desgaste reafiadas

2.1 Conexao

Atencéao!
Coloque os cabos de modo que ninguém tropece neles.
Os cabos de conexdo devem ser instalados de modo a
ndo serem esmagados ou danificados de qualquer outra
forma.

PERIGO!

O cabo da unidade deve estar equipado com uma ficha
de acordo com o regulamento do pais. Esta ficha nao faz
parte do &mbito da entrega.

>

17

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

2.2

Ambito da entrega de DSW e DEW

Rolamento de retifica (1) com
rolamento de agulhas e dispositivo de
entrada 2) com dispositivo
antirrotacao.

Suportes e pesos de fixacdo (3)
especificados de acordo com a
maquina de cardar.

Motor de acionamento (4).

Caixa de engrenagens transversal (5).

Motor de acionamento (4) com botéo
Start (Ligar) (6) e botdo de parada de
emergéncia (7).

O operador é responsavel por pressionar
o bot&o de parada de emergéncia se for
necessario.

Dispositivo de prensagem plana (8)

Placas de cobertura (9)

Os elementos de cardagem especificos, como suportes e outros, sé&o

adicionados individualmente.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

o de transporte

2.3 Acessorios

Carri
- Para o transporte do dispositivo até ao
cardador.

- O carrinho de transporte é composto
por 3 pecas:

Placa (1)
Alavanca (2)
Apoio (3)

- Levante a alavanca pelo suporte (4) e,
ao mesmo tempo, segure a haste de
fixagéo (5).

- Insira a moldura (2) nos orificios
preparados no suporte (3).

- Insira a placa (1) entre os dois quadros
(2/4).

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW

Ferramentas

- Ferramentas de que necessita para o
rolamento de retifica. Chave Allen 8
mm (1), 5 mm (2) e 4 mm (3).

- Sao necessarias ferramentas
adicionais para os suportes de acordo
com o cardador.

20

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cz‘""“{

3. Preparacao

21

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cf’“{

3. Preparacao

3.1 Rieter

No capitulo seguinte € explicada a preparacao dos cardadores Rieter.

Viséo geral do DSW instalado (no C70).

Motor de acionamento

Dispositivo antirrotacéo

Apoios

Rolamento de retifica

Caixa de engrenagem transversal
Peso para dispositivo de compensacéao

ogkhwnE

@ 0 o o
nt B Ix

7. Dispositivo de prensagem plana & esquerda e a direita

8. Protecao lateral esquerda e direita

9. Peso para dispositivo de prensagem plana

10. Dispositivo de compensacao de acordo com o tipo de cardador

22

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

3.1.2 Cardador Rieter C80

Ambito especial de entrega para Rieter C80

- Freio de correia de transporte a
esquerda e a direita com respectivo
peso.

- Dispositivo de compensacao para C80
com suportes.

23

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

Instalacdo de dispositivo de compensacéao:

w

- Insira o eixo (4) para que a alavanca
de compensacdo (5) possa ser
instalada.

- Fixe firmemente a alavanca de
compensacédo (1) no entalhe previsto.
E possivel fazer isso sem remover as
sec¢Oes planas.

- Instale os suportes (2) a esquerda e a
direita.

24

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

Posicéo de peso para tipo de secao plana:

243 mm

C 80 EF

25

Instale o peso (6) dependendo do tipo
de secéo plana.

A parte da frente do C80 néo precisa
ser desmontada.

Guie 0 eixo no gqual esta instalado o
peso a partir do interior pela abertura
fornecida na placa

303 mm

C 80 GA

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

Instalacéo de freio de correia de transporte

O numero de secgbes planas, além area de cardagem ativa, aumentou

comparativamente com o Rieter C70. Por este motivo, é necessario um freio de
correia de transporte.

- Posicdo de montagem e furos
roscados conforme ilustrado na
imagem.

- Posicione o freio conforme ilustrado. O
eixo em que 0 peso € instalado deve
estar virado para fora do cardador.

- Instale o peso azul na horizontal.
N B
.

\ - INSTALE OS FREIOS DE AMBOS OS
LADOS.

26

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW

Cz‘w{

Instalacdo de dispositivo de prensagem plana na moldura do cardador; lados

esquerdo e direito

Remova 3 barras planas na posi¢ao
ilustrada na figura a esquerda,
procedendo da seguinte forma.

Utilize um alicate para deslizar as
molas para o centro das cabecas de
extremidade plana, em seguida retire
as molas.

Remocéo das sec¢bes planas.

Cologue a guia (1) na protecéo lateral
com ambas as anilhas (2)
posicionadas na parte superior da
protecao lateral.

Fixe com os parafusos de cabeca
sextavada (8).

Atencao!

Certifique-se de que a peca de fixacédo
(4) permaneca mobvel quando o
parafuso (8) for apertado.

Fixacao dos suportes do rolamento de retifica

27

Reinstalcdo das 3 secdes planas

Estas sdo mais faceis de instalar nos
locais em que a correia de transporte
esta livre (X)

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:‘4

1
Slide shoe

e

=

28

- Os dispositivos de seguranga planos
(7) precisam estar na devida posigéo
no redirecionamento das secdes
planas

- Verifique a distancia minima de 0,5
mm com um calibrador de laminas.

- Instale o suporte (10) do rolamento de
retifica do lado esquerdo e direito,
utiizando os parafusos de cabeca
Allen (3).

IMPORTANTE: Certifigue-se de que o
calco de deslizamento da barra plana
tenha uma abertura minima de 0,2 mm até
a placa de pressao (2).

A peca de fixacdo (3) é parafusada e
deve ser substituida quando estd muito
desgastada.

Se a distancia minima exigida de 0,2 mm
ndo puder ser obtida, utilize o parafuso (4)
empurrando para cima o0 suporte do
rolamento de retifica.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:’"{

3.1.3 Cardador Rieter C60/C70/C72/C75

' - Desaperte o0s parafusos (6) para
' remover a moldura de reforgo (7).

Atencéao!

A moldura de reforgo (7) precisa ser removida apenas se o DSW tiver sido fabricado
entre 2005 e 2014.

Desaperte os dois parafusos (9) para
retirar a placa de cobertura.

Remova a capota lateral (5) do lado
direito.

29

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW

Ca‘u{

Desativacédo das secdes planas:

(@

Atencao!

- Remova 3 barras planas na posi¢cao
ilustrada na figura a esquerda,

procedendo da seguinte forma.

- Utilize um alicate para deslizar as
molas para o centro das cabecas de
extremidade plana, em seguida retiree
as molas.

- Remova as seccdes planas

Aperto das barras planas no painel
frontal C70, verséo 0

(Evita colisbes entre as se¢des planas
e a placa de cobertura em aluminio no
painel frontal do cardador)

- de acordo com o manual de instalacdo
Rieter

Aperto das barras planas no painel
frontal C70, verséo 1

(Evita colisbes entre as se¢des planas
e a placa de cobertura em aluminio no
painel frontal do cardador)

- Solte a tensdo das seg¢bes planas
desapertando os parafusos (10) dos
lados esquerdo e direito.

- Utilize uma chave inglesa conforme
ilustrado na figura 2 para empurrar as
secOes planas (apertadas) e apertar o
parafuso (10).

As sec0Oes planas devem ser reafiadas apenas na posicao apertada! Apds o processo
de reafiacdo, a tensdo das sec¢des planas tem de ser aliviada seguindo a ordem inversa.

30

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

Insira 0 eixo (4) para a alavanca do
dispositivo de compensacéao.

- Instale os suportes (5) a esquerda e a
direita.

- Fixe firmemente a alavanca de
compensacéo (6).

- Instale o peso (7) dependendo do tipo
de sec¢édo plana, assim que as sec¢bes
planas forem reinseridas.

31

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:‘“‘

Instalacéo de dispositivo de prensagem plana na moldura do cardador; lados
esquerdo e direito

32

Cologue a guia (1) na protecéo lateral
com ambas as anilhas (2)
posicionadas na parte superior da
protecao lateral

Fixe com os parafusos de cabeca
sextavada (8)

Atencao!

Certifique-se de que a peca de fixagao
(4) permaneca mobvel quando o
parafuso (8) for apertado.

Reinstalacdo das 3 secdes planas.

Estas sdo mais faceis de instalar nos
locais em que a correia de transporte
esta livre (X).

Os dispositivos de seguranca planos
(7) precisam estar na devida posicao
no redirecionamento das secdes
planas.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:‘"{

33

Instale o suporte (6) do rolamento de
retifica do lado esquerdo e direito,
utilizando os parafusos de cabeca
Allen (5).

- Verifique a distancia minima de 0,5
mm com um calibrador de laminas.

- Instale a alavanca de peso (7) com
pesos de ambos os lados.

Atencao!

- Certifique-se de que a alavanca de
peso esta na horizontal. Pode levar a
um contato incorreto da peca de
fixacdo com as sec¢les planas.

IMPORTANTE: Certifigue-se de que o
calco de deslizamento da barra plana
tenha uma folga minima de 0,2 mm até a
placa de presséo (2). Veja a imagem. A
peca de aperto (3) é parafusada e deve
ser substituida apd6s um desgaste
excessivo.

Se a distancia minima exigida de 0,2 mm
ndo puder ser obtida, utilize a folga
completa do parafuso (4) empurrando
para cima o suporte do rolamento de
retifica.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:‘"{

Insercdo do rolamento de retifica

Atencéo

AP0

Ao instalar o rolamento de retifica, certifique-se de que estd usando cal¢ado de
protecédo, luvas de segurancga e protecao ocular.

34

Posicione o rolamento de retifica (1)
com o dispositivo de entrada no
mancal do rolamento (10) com o
recorte (11) virado para o exterior.

Instale o rolamento de retifica com
uma grua para evitar ferimentos ao
levantar a mao.

Garanta que o rolamento de retifica
nao fiquee sobre o vestuario plano
(levante com parafuso serrilhado)
antes da fixacdo dos parafusos
sextavados internos (2).

Aperte os parafusos sextavados
internos (2).

Certifique-se de que o dispositivo
antirrotacdo tenha um minimo de 20
mm na placa designada.

Atencao

Quando o dispositivo antirrotacdo nao
esta instalado, a unidade pode rodar e
causar ferimentos.

Fixe o peso novamente (8) na barra de
compensacdo (apenas para Rieter
C60/70/72/75/80).

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

Centralizac&o do rolamento de retifica

- Gire o rolamento de retifica até o
excéntrico (3) estar na posi¢cao central.
Parafuso sextavado em posicdo mais
alta ou mais baixa. Remogédo da
tampa sintética (4).

- Desaperte ambos os parafusos
sextavados (7) (veja a ilustracdo
abaixo).

- Centrlize o rolamento de ambos os
lados pela largura plana.

- Fixe parafusos sextavados internos (7)
(veja ailustracéo abaixo).

- Fixacao da tampa sintética (4).

- Encaixe o motor de acionamento (5) e
fixe com parafusos sextavados
internos (6).

Rotation
Grinding roller

- Verifigue o0 sentido de rotagdo do
rolamento de retifica e, se necessario,
altere-o conforme ilustrado na figura.

- Ao ajustar o rolamento de retifica,

certifique-se de que esta posicionado

Flat acima da roupa e ndo acima do
espaco entre duas sec¢des planas.

Drawing 1 i o

=g

-\4\\-
4 TN
A\

)

Drawing 2

35

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW CZ"‘""{

- Ajuste o rolamento de retifica
paralelamente a roupa plana em
8/1000"(0,2 mm) de ambos os lados.

Atencao!

- A placa de cobertura (7 e 8) deve ser
instalada antes de comecar a moer a
roupa.

3.2 Trutzschler
3.21 TC10/40”eTC11/TC15/TC19i/51”

- Os suportes (6) sdo fornecidos pela
Tritzschler.

Apenas o0s suportes especificos de cardadores
Caution! fornecidos pela Tritzschler garantem a posicédo correta
do dispositivo de reafiagao.

- Desloque a corredica de alimentacéo
(2) até a placa (8) rodando a chave
hexagonal (7) no sentido horério.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ci"“{

37

Fixe a placa (8) ao rolamento de rolos
(9) utilizando a tomada hexagonal
M6x8.

Subsequentemente, coloque o]
rolamento de retifica(l) juntamente
com o0 acionamento para movimento
transversal (2) e os rolamentos de
rolos de retifica (4) nos suportes de
rolamentos de retifica (6). Fixe-os com
as alavancas de aperto (11).

Faca o motor de acionamento deslizar
sobre o eixo direito do rolamento, e
ligue a ficha no cardador.

Com parafusos de ajuste fino, a
esquerda e a direita, ajuste o
rolamento de retifica paralelamente
aos topos planos. Utilize uma chave
hexagonal (7).

Atencao!

Utilizando o calibre de ajuste e
8/1000", defina o rolamento de retifica
paralelamente aos topos planos.
Certifigue-se de que o mandémetro se
mova livremente e que nao esteja
apertado.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cf’“{

3.2.2 Trutzschler DK760 - TC08 com barras de aluminio

(4

(5) - Os suportes de retifica (4) e (5) sao
especificos do cardador.

Atencao!

A modificagdo da guia da correia plana apenas
pode ser realizada uma Unica vez e apenas em
cardadores DK760 e DK803.1. Deve ser
realizada antes da instalacdo do rolamento de
retifica de esmeril.

- Desaperte os dois parafusos (1) e
remova 0 suporte para 0s blocos de
grafite.

- Retire a placa (2) juntamente com a
guia da correia (3) de ambos os lados.

- Separe a guia da correia esquerda e
da direita (3) removendo os dois
parafusos de cabeca cOnica (2).

38

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW

%

cut off hatched area

\ 9.1
prres ]

e ©
®
D )

thickness = 3 mm

Left

27

39

Reduza a largura da placa (2) de 48
mm para 44 mm. Isto ndo tem
gualquer efeito sobre o cardador.

Moa a é&rea tracejada da guia da cinta
esquerda e direita (3) de acordo com o
esboco.

Parafuse novamente as guias de
correia modificadas (3) nas placas
encurtadas (2) utilizando os parafusos
de cabeca conica.

Reinstale a placa juntamente com a
guia da correia (3) no cardador,
utilizando um parafuso de cabeca de
encaixe M8x30 (4) em vez do parafuso
de cabeca conica.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ci"“{

Instalacdo dos suportes de rolos de esmeril

Apenas o0s suportes especificos do cardador fornecidos
Atencao! pela G(af ~garantem a posicéo correta para o dispositivo
de reafiagéo.

Remova as tampas, tanto quanto
necessério, além das sec¢fes planas
posicionadas na reentrada da guia de
correia plana.

Fixe ambos os suportes de rolos de
esmeril (1) e (2) a esquerda e a direita
nas extensdes sobre a deflexdo plana
(3) na parte frontal por cima do doffer.

Certifique-se de que as secdes planas
se movimentem na extremidade
afunilada da guia plana (4).

Substitua as chapinhas previamente
removidas.

Vire as segOes planas no sentido de trabalho,

Atencao! certificando-se de que as extremidades planas estédo
funcionando corretamente nas guias dos suportes de
retifica.

===

I
(1
H

'
Vi
1
Ny

o

©

Positioning pin
DK803.2

S

Positioning bore
for DK803.2

N

— z==N
Y/ — £
NN

Positioning recess DK760 and DK803.1

Positioning recess for
DK760 und DK803.1

.

40

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW C)"‘"‘{

As cabecas dos pinos/parafusos de posicionamento dos suportes do cardador devem
caber nos respectivos furos/reentradas.

- Os suportes de rolos de esmeril estdo
instalados  corretamente se  0s
parafusos serrilhados (10) estiverem
virados para trds (lado de pré-
abertura) do cardador.

3.2.3 Trutzschler DK760 com barras em ferro fundido

Apenas os suportes especificos do cardador fornecidos
Atencéo! pela Graf garantem a posi¢ao correta para o dispositivo
de reafiagéo.

- Remova as tampas, na medida do
necessario.

- Fixe ambos os suportes (1) e (2)
esquerdo e direito do rolo de esmeril
com o dispositivo de pressdo (4) no
suporte (3).

=> Utilize os parafusos fornecidos para a
finalidade.

41

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:““‘

Os suportes de rolos de esmeril estdo
instalados  corretamente se  0s
parafusos serrilhados (6) estiverem
virados para trds (lado de pré-
abertura) do cardador.

Preparagado do rolamento de retifica antes da instalacéo

vice-versa.
DSW com motor de acionamento

3.3 Crosrol

3.3.1 Crosrol MK6 e MK7

42

Se o dispositivo de limpeza plano estiver posicionado no
Atencao! lado de pré-abertura do cardador, os suportes de rolos
de esmeril terdo que ser instalados no lado do doffer e

Se for utilizado um motor para acionar
o DSW, este deve ser instalado no
eixo de acionamento do DSW
(comprimento=390mm) antes de o
DSW ser posicionado no cardador.

A engrenagem (7) estd sempre
localizada no lado direito do motor de
acionamento, independentemente de
o rolamento de retifica estar instalado
no lado de pré-abertura ou no lado do
doffer do cardador.

Apenas o0s suportes de retifica especificos para
Atencao! cardadores fornecidos pela Graf garantirdo a posi¢éo de
retificacdo adequada.

Os suportes com ref. de item 1 + 2
(esquerda + direita) serdo entregues
completos, e prontos para 0 uso.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:"{

43

A fixagdo dos suportes precisa ser
efetuada nos itens A + B. Outros
parafusos existentes nos itens B
precisam ser removidos nos lados
esquerdo e direito. Agora os suportes
completos (1 + 2) podem ser fixados
nos itens A + B.

Atencao!

Depois de terminado o processo de
retificacdo, os parafusos devem ser
instalados novamente.

Agora, o rolamento de retifica plana
(1) pode ser colocado nos suportes (3)
do lado direito e do lado esquerdo nos
suportes de rolamentos (2). As placas
de cobertura (4) com parafusos de
ajuste fino precisardo ser novamente
fixadas. Com parafusos de ajuste fino
(5) a direita e & esquerda o rolamento
de retifica plana (1) tem de ser
afastado das seccdes planas. Os
parafusos de fixacdo (6) esquerdo +
direito podem agora ser apertados.

A caixa transversal precisa estar do
lado direito do cardador, vista no
sentido do fluxo de material!

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

Atencéo!

Direction of rotation

grindin

roller

Antes da primeira retificacdo, o rolamento de retifica
deve estar centrado em relacdo a largura da peca de
roupa, de acordo com as seguintes instrucoes:

44

Giree o0 rolamento de retifica
manualmente até que o pino (5) esteja
exatamente acima do centro.

Retire a vedacéo (6).

Desaperte os 2 parafusos de ajuste (7)
no interior da caixa de engrenagens
com uma chave sextavada.

Centreo rolo para que os respectivos
aros sobressaiam a roupa exatamente
a mesma distdncia em ambas as
extremidades.

Aperte novamente os 2 parafusos de
ajuste na caixa de engrenagens (7).

Deslize 0 motor de acionamento sobre
a extremidade do eixo e aperte.

Verifigue o sentido de rotacdo do
rolamento de retifica, pressionando
brevemente o interruptor. Altere a
polaridade dos fios de alimentagéo, se
necessario

(I3 veja o esbocgo adjacente).

Ajuste o rolamento de retifica
paralelamente a roupa plana em
8/1000"(0,2 mm) de ambos os lados.

Atencao!

Quando o rolamento de retifica roda
no sentido errado, pode danificar as
secdes planas.

As instalacdes elétricas sdo perigosas
e sO devem ser feitas por pessoal
especializado.

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cz‘""“{

4. Retifica plana

45

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:‘“‘

4.

4.1

4.2

Retifica plana

Preparacao para retificacéo

Atencao!! Verificar:

Processo de retificacéo

Atencao!

Os parafusos estdo todos apertados e todas as
ferramentas e objetos soltos estdo fora da area de
perigo do cardador?

Todas as tampas de seguranca foram instaladas?
Todas as portas do cardador estdo fechadas?

Cologue uma barreira claramente visivel em torno do
cardador em que o processo de manutencdo e
reafiacao esta ocorrendo. Deve haver, pelo menos, 1,5
m de distancia até a area de risco. A barreira ndo deve
ser ultrapassada, caso contrario o operador deve parar
a maquina imediatamente. Os Oculos de protecao
devem usados durante o processo de reafiacdo e
ambas as méos devem ser mantidas fora da area de
perigo.

Distancia de seguranca do DSW/DEW de 1,5 m

A intensidade de retificacdo da nova rede de esmeril é
substancialmente maior e diminui com o aumento da
utilizagéo.

Geralmente distinguimos dois processos de retificacao distintos. Por um lado, falamos
de retificac&o e, por outro lado, de equalizacao.

Ao equalizar com o DEW, picos individuais de roupa séo cortados de modo a ter uma
variagdo minima em todo o conjunto da secdo plana. Isso é necessario para se
conseguir regular com precisao o espaco de cardagem.

Ao retificar com o DSW, renovamos o raio posterior. Isto s6 € possivel se aplicarmos
presséo suficiente sobre as pontas de modo a dobra-las na diregéo da retificacao.

46

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW 5:““‘

4.2.1 Equalizagédo (com DEW)

Depois de as secOes planas rotativas terem sido substituidas e montadas no cardador,
as secles planas precisam ser equalizadas. Isto deve ser efetuado no cardador
ap6s um tempo de rodagem de 15 toneladas, de modo a permitir um ajuste
adequado da secao plana rotativa ao cilindro.

Procedimento:

- Verifique se ndo hé colisdo e se a
area do cardador é segura.

- Iniciar movimento plano.

- Inicie o motor de acionamento e
mantenha em posi¢cdo manual até o
rolo atingir a velocidade de
funcionamento.

- Desaperte os parafusos serrilhados
(1) de ambos os lados e baixe
cuidadosamente o rolamento de
retifica girando o parafuso de
alimentacdo (2) até o rolo tocar
levemente na peca de roupa.

- Defina a escala para "zero" de
ambos os lados, aperte o parafuso
serrilhado (1) e marque a segao
plana.

- Retifique durante uma rotacdo
completa para garantir que ndo haja
pontos altos.

- Desaperte o parafuso serrilhado (1)
de ambos os lados e baixe o
rolamento de retifica cerca de 0,1
mm, rodando o parafuso de
alimentacéo (2).

- Equalize durante duas rotacdes
completas.

47

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

- Apbs o processo de equalizacao, o ajuste entre o vestuario plano

30! - ; " ; -
Atengao! e o cilindro precisa ser verificado e ajustado, se necessario.

- Se ocorrer uma emergéncia, pare a maquina imediatamente e
pressione o "botdo Stop (Parar)" ou desconte da corrente
elétrica.

- Se uma pessoa se aproximar da barreira conforme ilustrado nas
imagens anteriores, pare a maquina imediatamente.

Hb - O operador é responsavel pela area de seguranca e pela sua
propria seguranga.

- O operador ndo estd autorizado a deixar a maquina sem
supervisdo enquanto estiver em funcionamento ou ligada a
corrente elétrica, e € responsavel por supervisionar
constantemente a area de seguranga no trabalho.

48

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW C)"‘"‘{

4.2.2 Retificacdo (com DSW)

ApOs varias toneladas de producdo nos cardadores, as pontas das secdes planas
rotativas ficam arredondadas e gastas, e a qualidade da cardagem se degrada de
forma inequivoca. Para aumentar novamente a qualidade da cardagem, as pontas

precisam ser reafiadas.

Procedimento:

relief grinding

Verifique se ndo ha colisdo e se a area
do cardador é segura.

Iniciar movimento plano.

Inicie o motor de acionamento e
mantenha em posicdo manual até o
rolo atingir a velocidade de
funcionamento.

Desaperte os parafusos serrilhados (1)
de ambos o0s lados e baixe
cuidadosamente o0 rolamento de
retifica girando o parafuso de
alimentacdo (2) até o rolo tocar
levemente na peca de roupa.

Defina a escala para "Zero" de ambos
os lados, aperte o parafuso serrilhado
(1) e marque a secéo plana.

Retifique  durante uma rotacao
completa para garantir que nao haja
pontos altos.

Dependendo do grau de desgaste do
vestuario (arredondamento das pontas
dos dentes) e do estado da rede de
esmeril (nova ou usada) baixar o
parafuso de alimentagéo (2) entre 1 e
3 divisbes longas (0,1 a 0,3 mm)
com a chave hexagonal. Aperte o
parafuso serrilhado (1) e retifique

durante uma rotacao.

- Utilize o microscoépio para verificar o estado das pontas de dente, se necessario, deixe
entrar 1¥%2-2 marcas de divisdo e retifique durante uma rotacdo. As pontas dos dentes
ndo devem apresentar qualquer curva na borda de cardagem.

49

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

- Apés o processo de reafiagcdo, o0 ajuste entre o vestuario plano e

30! » . o ' >
Atengao! o cilindro precisa ser verificado e ajustado, se necessario.

- Se ocorrer uma emergéncia, pare a maquina imediatamente
pressionando "botdo Stop (Parar)" ou desligue da corrente
elétrica.

Se uma pessoa se aproximar da barreira conforme ilustrado na
imagem anterior, pare a maquina imediatamente.

b - O operador é responsavel pela area de seguranca e pela sua

propria seguranga.

- O operador ndo estd autorizado a deixar a maquina sem
supervisdo enquanto estiver em funcionamento ou ligada a

corrente elétrica, e € responsavel por supervisionar
constantemente a area de seguranga no trabalho.

50

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cz‘""“{

5. Manutencao

51

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cz‘""“{

5. Manutencéo

51 Substituicdo da rede de esmeril SILICARBO n.°7

Atencéo! @

Para evitar que a rede de esmeril se parta e os graos de esmeril se desintegrem
durante o processo de instalacéo, armazene a rede numa sala com, pelo menos, 70 %
de umidade durante aproximadamente 24 horas ou embrulhe num pano Umido e
armazene durante a noite.

A\ A\

Atencéo! O manuseamento incorreto pode levar ao entalamento dos dedos ou
a quebra da rede de retificagdo. A barreira de seguranca deve ser
instalada durante o trabalho.

- Cologque o rolo de esmeril em ROD35
ou ROD35/1 ou as trés mandibulas de
torno.

- Solte os anéis (2) a esquerda e a
direita e remova as tampas em forma
de disco.

- Solte os grampos (3) e desenrole a

antiga rede.
- Posicione a viga de montagem de
s acordo com o esboco de frente para o
s torno e a rede funda em torno da viga.
Schmirgelbandwalze
Emery roller .
ufziehbaum . .,
S ouning seam @ - Fixe a rede no inicio e enrole com

I8 Emery fillet to be

& Guided manualy certifiqgue-se de que haja um intervalo
5 A% Caig , de aproximadamente 1 mm entre o0s

s enrolamentos.
7

- Na extremidade do rolo, mantenha a
I tenséo, fixe a rede com o grampo e
corte a rede de esmeril.

. R\ tensédo de 30 kg.
T smn;';a;g;bapd wird )
I s W[ [yonirend gefiaet , - Ao montar a rede de esmeril,

- Respeitando as marcagOes, substita
os dois discos a esquerda e a direita,
empurre o anel
contra o disco e aperte.

52

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW %

D

Se uma pessoa se aproximar da barreira conforme ilustrado na
imagem anterior, pare imediatamente o enrolamento.

O operador € responséavel pela area de seguranca e pela sua
prépria seguranca.

O operador ndo esta autorizado a deixar a maquina sem
supervisdo enquanto estiver em funcionamento ou ligada a
corrente elétrica, e € responsavel por supervisionar
constantemente a area de seguranga no trabalho.

Assegure-se de que os discos de cobertura estejam

Atencao! alinhados com as marcages, para evitar desequilibrios

durante a rotagao.

Vida util da rede de esmeril:
A rede de esmeril deve ser substituida apdés a retificacdo de 15 a 20 conjuntos,
dependendo da quantidade retificada.

53

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Ca‘"‘“{

5.2 Substituicdo da rede de esmeril CUBITRON 3M
= Consulte 1.5.1

Atencéo!

- A rede de esmeril CUBITRON 3M pode ser instalada seca. Nao precisa ser
umedecida.

O manuseamento incorreto pode causar o entalamento dos dedos ou
a quebra da rede de retificagdo. A barreira de segurancga deve ser
instalada durante o trabalho.

- Coloque o rolo de esmeril em ROD ou
nas trés mandibulas de torno.

- Solte os anéis (2) a esquerda e a
direita e remova as tampas em forma
de disco.

- Solte os grampos (3) e desenrole a
antiga rede.

- Posicionw a viga de montagem de
acordo com o esbhocgo de frente para o

I torno e a rede funda em torno da viga.

- Fixe a rede no inicio e enrole com
tensao de 30 kg.

Schmirgelbandwalze
Emery roller

) Aufziehbaum
= ) mounting beam

e - Ao montar a rede de esmeril,
L= , 1' certifique-se de que haja um intervalo

Schmiergélband wird

s 8 von Hand geftihrt
W Emery fillet to be

de 1 a 2 mm entre os enrolamentos.

& Guided manually

S 3069 Cewict , - Na extremidade do rolo, mantenha a
tenséo, fixe a rede com o grampo e

TQ , corte a rede de esmeril.
I - Respeitando as marcag@es, substitua

os dois discos a esquerda e a direita,
empurre o anel contra o disco e
aperte.

54

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cf""{

5.3

)

Se uma pessoa se aproximar da barreira conforme ilustrado na
imagem anterior, pare imediatamente o enrolamento.

O operador € responséavel pela area de seguranca e pela sua
prépria seguranca.

O operador ndo esta autorizado a deixar a maquina sem
supervisdo enquanto estd em funcionamento ou ligada a
corrente elétrica, e € responsavel por supervisionar

constantemente a area de seguranga no trabalho.

Assegure-se de que os discos de cobertura estejam

Atencao! alinhados com as marcacdes, para evitar desequilibrios

durante a rotagao.

Vida util darede de esmeril:
A rede de esmeril deve ser substituida apos a retificacdo de aproximadamente 10
conjuntos, dependendo de quanto teve de ser retificado.

Lubrificacéo

Atencao!

- Antes de cada retificacdo, lubrifique o
rolamento pelo orificio de lubrificacdo
no fuso de alimentacdo (1) com
algumas gotas de 6leo de maquina
comum.

- Todos os rolamentos restantes tém
lubrificag&o vitalicia e ndo necessitam
de manutencéo adicional.

Se o fuso nao for lubrificado, podera ficar danificado.

55

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



Instrugdes de montagem DSW e DEW Cf,«{

6. Anexo

56

DSW_DEW V-2.00 PT.docx



B

(CH-8640 Rapperswil

(Refer to 1SO 16016)

2 DIN 912-M6x16-8.8 BN3 27020616
1 Di 60-4-1047
1 runder tecker montiert 24500050
1 0
1 00604937
1 Satz Werkzeug 00604656
1 1S0 4026-M8x8-45H BN 1424 27300808
1 Stellring DIN 705 A-30-St BN 868 27360030
1 auf KA 60-2-346
1 Abdeckung rechts auf KA 60-3-529
1 Abdeckung links auf KA 60-3-528
1 Halterung rechts mit D 00604817
1 Halterung links mit D 00604817
1 Lagerung links 00604616
1 Lagerung rechts 00604616
1 60-2-345
1 Silcarbo Nr. 7 80001461
1 60" 006023491
0s. Menge Lieferant

[ Anderungen Gehort zu Zeichnung -

[ 4953 25.01.2021 | chip | 6] Ersetzt durch -

[2 Nr.5077 25.01.2022 ] chrp | 7) Ersatz fir-

8)

e o |19 @
Deckelschleifwalze Rieter C70 e [eeseme] 200115 _ae
DSW 60" 1:5 |Geprift |31.01.22| ched
% Gral + Cie AG oo | 60-1-172,2




Schnitt C-C

[ 7 R
T

T T T [ ) T } N I I "\y .
C»|
1 6
i 3 Intagli +
1 Intagli + . '
Vista A 1 fori Vista B 3 fSon
i ; Asicht B 3 Schlitz +
Ansicht A 1 Schlitz +
Massstab: 1:2 1 Senkloch Massstab: 1:2 3 Senkloch

Achtung:

dynamisches Auswuchten Gutestufe G2,5

zulassige Restwucht je Ebene 5g
Wuchtdrehzahl n=1020 1/min

SUUSTUIUTTUNINY

SSNSSN

35m |20m |6  |Schmirgelband Silcarbo Nr. 7 auf KA 80001461
2 |2 |5 |Gewindestift DIN 913-M8x8-45H BN 24 27300808
2 |2 |4 |Deckscheibe DSW/ASW 60-4-618
4 |4 |3 |Senkschraube DIN 7991-M8x16-10.9 BN 20 27170816
4 |4 |2 |Bride 50-4-991
1 |- |1 |Rohr auf KA 60-2-350
- |1 |1 |Rohr auf KA 60-2-342
Menge |Pos. |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
| Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 835 06.08.98] RP | 6) Ersetzt durch -
[2) Nr. 2674 27.04.07| Hb [ 7) Ersatz fiir -
3 z: gjfg ;?g:lg ;‘gp g; Allgemeintoleranzen nach {}@
5) Nr. 3751 12.00.14] RP_[10) 1S0 2768 - mK
z% ;Dr Schmlrgelbandwalze Massstab | Gezeichnet | 07.11.12 Ig
DSW 11 | Gepriitt [15.00.14| av
i Schutzvermerk:
% 8:;;4%I;:;)erswil S0 16016 beachten 60-2-349,5

(Refer to ISO 16016)




C | Schmirgelband mit 1 bis 2 mm Lucke aufgezogen SChnltt C-C 2

1 bis 2 25

4
— -
AN 7 | N|
3 N
Achtung:
) dynamisches Auswuchten Giitestufe G2,5
1 Intagli + . 3 |”t?9“ + zulassige Restwucht je Ebene 5g
Vista A 1 fori Vista B 3 fori Wuchtdrehzahl n=1020 1/min
Ansicht A 1 Schlitz + " As'fhtt)_51 ” 2 gcz'ﬁz *
Massstab: 1:2 1 Senkloch assstapb: 1 enkioc
6 |30m |Schmirgelband Cubitron Il 3M 984F P 80+ auf KA 80001464
5 |2 Gewindestift 1SO 4026-M8x8-45H BN 1424 27300808
4 12 Deckscheibe DSW / ASW 60-4-618
3 |4 Senkschraube 1SO 14581-M8x16-8.8 BN 4851 27170816
2 |4 Bride 50-4-991
1 1 Rohr 60" Rieter C60 60-2-350Il
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehdrt zu Zeichnung -
1) Nr. 4353 09.08.17 yf 6) Ersetzt durch -
g Q Ersatz fir -
Al intol h
: = e Is1C
Deckel - Egalisierung - Walze 60“ Massstab | Gezeichnet | 13.07.17 | str
DEW 11 |Geprift |09.08.17| st
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
5 ¥ G 8640 Rapperowi o] 60-2-474,1




26

27 16

N P ols
olo
) 17 K
s ol
[aVIKep}
Iyn
NN
N T
oo
11 /S
|4 [e]Ne)
e
}///16

O 1] 20

Pos. |Menge| Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
Stlckliste siehe Zeichnung 60-4-621 1) Nr. 917 01.12.98| RP_| 6) Nr.5012 19.08.21 | chrp |Ersetzt durch -
2) Nr. 971 11.02.99| RP | 7) Nr.5077 25.01.22 | chrp | reatz fiir - gleiche Nummer
. - 3) Nr. 1006 29.03.99| RP 8) Nr. 5114 25.03.22 | chrp .
Lista componenti dis. 60-4-621 2) Nr. 4033 19.10.15] RP_| 9) Aligemeintoleranzen nach {}@
5) Nr.4729 14.10.19] chrp [10) 1SO 2768 - mK
Motorantrieb Massstab | Gezeichnet| 19.10.15|  RP
DSW 11 |Geprift |25.08.22| chir
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
5;“{ . 1S0 16016 beachten 60-2-346.,8
CH-8640 Rapperswil (Refer 10 1SO 16016) ’




111 (1 |1]Drehmomentstitze 27 60-4-1047
111 1 |1]Einstellblech 26 60-3-627
2 |2 (2|2 |Warnung vor Handverletzungen 3000372 | 25 | Gr. 50mm 25910300
i1 1] 1]1]Si-Ring As 24 | 40x1.75 471 27280040
111 ] 1| 1]Fed-Keil A 23 5/5%25 6885A 2734050525
22
1 1| Gew-Sti In-6kt 20 M5x12 913 27300512
1 1 Gew-Sti In-6kt 20 M5x8 913 27300508
2 |22 2 |Gew-Stiln-6kt 19 M10x8 913 27301008
18
3 (3 (3|3 |Linsenschraube In-6kt 17 M12x20 BN 19 27221220
6 |6 (6|6 [Zyl-SchrIn-6kt 16 M6x16 912 27020616
15
14
2 |2 2] 2 |Rillenkugellager 13 | 6008-2RS SKF 2660082RS
12
i1 [ 1| 1] Zahnriemen 11 187 L 100 UIKER 2506187L100
11 (1 [1]|Drehstrom-Motor 10 auf KA 29, 0
9
8
{11 [ 1| 1] Zahnriemenpulley z=28 7 60-4-620
1 1 Zahnriemenpulley z=14 b 60-4-434
1 1| Zahnriemenpulley z=17 b 60-4-365
5
11111 ]1]Deckel 4 60-3-359
1)1 Hohlwelle 028.57 3 60-3-367
111 | Hohlwelle 930 3 60-3-356
2
1 1 Gehaeuse 1 60-2-347
1 1 | Gehaeuse 1 60-2-343
Stueck Gegenstand Pos. |Werkstoff VSM Modell Bemerkung
! Rencerungen Gehoert zu Zeichnung 60-2-346
1) Nr.894  04.11.98 | RP 6) Nr.5114  25.03.22] ehiD | ¢rcotst durch
2) Nr. 971 10.02.99 | RP )
3) Nr.2405  27.10.05] RP_ | 8] Ersatz fuer
e Blatt 1/1
2|2lz|=| Motorantrieb 1D o 130.03.98] RP
§ § § § DSW % Geprueft 125.03.22| chjr
171717 Graf + Cie AG,Rapperswil 60-4-621,6




Schnitt A-A

25

\

13

oY

S s

24

11

Stuckliste siehe Zeichnung 60-4-709

Lista componenti dis. 60-4-709

129.7 =0.05

Motor 60 Hz = 136.3 =0.05

Motor 50 Hz

Pos. |Menge| Bezeichnung

Lieferant

Bemerkung

Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 4835 01.05.20 | chrp | 6) Ersetzt durch -
g mf- gg;? ;gé}g; C:'P Q Ersatz fr - gleiche Nummer
Ir. .01.. chrp -
4) Nr. 5080 02.02.22 | chrp | 9) Allgemeintoleranzen nach {}@
5) Nr.5114 25.03.22] chrp [10) 180 2768 - mK
Motorantrleb Massstab | Gezeichnet| 01.05.20 | chrp

DSW fir kurze Schleifwalzenachsen

1:1

Geprift |25.03.22 chijr

Craf + Cie AG
CH-8640 Rapperswil

Schutzvermerk:
1SO 16016 beachten
(Refer to ISO 16016)

60-2-371,5




111 | Drehmomentstitze 28 60-4-1047
1| 1| Einstellblech 21 60-3-627
2 | 2 | Warnung vor Handverletzungen 3000372 | 26 Gr. 50mm 25910300
111 | Spann-Sti Shwe 25 4x10 BN 879 27270410
111 |Si-Ring As 24 40x1.75 471 27280040
111 | Fed-Keil A 23 5/5%25 6885A 2734050525
22
1| Gew-Sti In-6kt 20 M5x12 913 27300512
1 Gew-Sti In-6kt 20 M5x8 913 27300508
2 | 2 | Gew-Sti In-6kt 19 M10x8 913 27301008
18
3 13 | Linsenschraube In-6kt 17 M12x20 BN 19 27221220
6 | 6 | Zyl-Schr In-6kt 16 M6x16 912 27020616
15
14
2 | 2 | Rillenkugellager 13 6008-2RS SKF 2660082RS
12
1|1 | Zahnriemen 11 187 L 100 UIKER 2506187L100
1|1 | Drehstrom-Motor 10 auf KA 29, 0
9
8
1| 1 | Zahnriemenpulley z=28 7 60-4-620
1 Zahnriemenpulley z=14 6 60-4-434
1| Zahnriemenpulley z=17 b 60-4-365
5
111 | Deckel 4 60-3-359
1| 1 | Hohlwelle 3 60-3-387
2
1 Gehaeuse 1 60-2-347
1| Gehaeuse 1 60-2-343
Stueck Gegenstand Pos. |Werkstoff VSM Modell Bemerkung
' henderungen: Gehoert zu Zeichnung 60-2-371
1) Nr. 2405 27.10.05] RP | §) Ersetzt durch
2) Nr. 4835 01.05.20| chrp | 7)
3) Nr. 5012 10.11.21] chip | 8) Ersatz fuer
. g; Nr. 5114 25.03.22 | chrp 13)) Blatt 1 /1
=] Motorantrieb oSSR fosseomer [15.11.99| RP
; ; DSW fir kurze Schleifwalzenachsen % Geprueft 125.03.22| chjr
Graf + Cie AG,Rapperswil 60-4-709,4




8
Vd A\
T NE 4
>
1
|
a1 g
——— -
L @7
2| 2| 2| 2| Halbrundkerbnagel KN 4 DIN 1476-2.5x6-St| 18 BN 893 27400256
11| 1|Maschinenschild 17 25360020
12 3
16
1] -] - | Getriebehalter 15 60-4-767
1 Traversiergetriebe-Halterung 14 60-2-322
10 11| 1| Verschluss-Schraube 13 G1/8" BN 47 27570018
20 2|2 2|Gew-StiIn-6kt 12 M8x8 913 27300808
4| 4| 4| Pass-Schulterschraube 1 8x20/M6 BN1359 2754082006
i 4| 4| 4] Glissa-Lager 10| 8E7/10r7x8 ALADIN 2691081008
N\ @ 2| 2] 2|2]|Rillenkugellager 9 | 6007-2RS1 SKF 2660072RS
| 22| 2]2|Bundbuechse INA 8 PAF 30160 P11 HYDREL 26PAF30160P11
I 7
Lmj 1] 1] 1] Gabel § §0-4-619
H I ‘\ i 5
FH f]1]1|1]Schneckenrad 4 §0-3-358
Hi ) : 1| Schnecke 3 60-3-357
[l - 1] 1] 1] - Schnecke 3 50-3-707
a z
Y 1] t] - |- |- |Getriebegehacuse Nacharbeit 1 20-3-1183
7 ‘} | H " 1] 1| 1] Getriehegehaeuse rund | 1 3838 60-2-344
J {} Stueck Gegenstand Pos. |Werkstoff VSM Modell Bemerkung
(IR Aenderungen
Gehoert zu Zeichnung
1]Nr. 962 04.02.89 RP 6) Nr 4774 26.02.20] 1D | grpat gurcn
EERH !
4 4)N7.1860 08.05.03 9) Aligemeintoleranzen
6 11 s 5)Nr.2058 26.04.04 10) SN 258440 - m
S8l ; ; Massstad \aorgiomer 25.03.98| RP
=|5|8|2| Traversiergetriebe 0
HE DSW / DEW / FDDR B Jeepen |26.02.20| ched
2 Graf + Cie AG,Rapperswil 60-2-345,6




T

Schnitt A-A

Halterung rechts wie gezeichnet 17
links gegengleich montieren

20,28

Stlckliste siehe Zeichnung 60-4-817

e

26

23

A
Y

|
| L__ . 15,16

| —o

N

N\
M
- : \
LA
11,12 9,10
Stick Bezeichnung Pos. | Werkstoff | VSII/DIN | Dimension | Bemerkung
I Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr.2040  11.03.04 | RP_| 6) Ersetzt durch -
2) Nr.2370  01.09.056 | RP | 7) Ersatz fir -
i]' m:iggg g;g;?; :g g]' Allgemeintoleranzen nach
5) Nr.4221 21.10.16 | RP_[10) 150 2768 - mK
Halterung l+r mit Deckelanpressung [Vessstab |susichet j27.11.03) RP
DSW  Rieter 60" 101 Jeeprift [o7.11.16|  av
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
% IS0 16016 beachten 60-2-390,5

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




28 |4 Scheibe DIN 125 A-8-140 HV BN 715 27100008

27 |2 Fliigelschraube DIN 316-M5x50-St BN 276 981805050

26 |2 Réandelschraube DIN 464-M6x20 BN 1452 274410620

25 |2 Fliigelmutter DIN 315-M5-St BN 208 27080005

24 |2 Zylinderschraube BN 20697-M4x6-10.9 BN 20697 270510406

23 |8 Linsenschraube eco-fix-Mbx12-4.8 BN 5128 27222512

22

21 |8 Zylinderschraube DIN 912-M6x16-8.8 BN 3 27020616

20 |4 Sechskantschraube DIN 931-M8x35-8.8 BN 57 27010835

19 |2 Zylinderschraube DIN 912-M12x35-8.8 BN 3 27021235

18 |1 Sechskant-Stiftschlissel SW 10 BRC 25160010

17 |2 Glissa-Lager 20E7/25r7x30 ALADIN 2691202530

16 |1 Abdeckung rechts auf KA

15 |1 Abdeckung links auf KA

14 |1 Druckplatte rechts auf KA

13 |1 Druckplatte links auf KA

12 |1 Flhrung links 60-4-821

1 |1 Flhrung rechts 60-4-819

10 |1 Anpress-Schuh links komplett 60-4-992

9 Anpress-Schuh rechts komplett 60-4-993

8 |2 Haltewinkel 60-4-836

7 |2 Gewichtstange 60-4-571

6 |2 Gewicht 60-4-835

5 |1 Druckhebel links 60-3-554

4 |1 Druckhebel rechts 60-3-555

3

2 | Lager links 60-2-385

1|1 Lager rechts 60-2-386

Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung

Anderungen: Gehort zu Zeichnung - 60-2-390

1) Nr. 2040 08.03.04 | RP 6) Nr. 4221 21.10.16 | RP |Ersetzt durch -

2) Nr. 2668 04.04.07| Hb | 7) Ersatz fir - gleiche Nummer

3) Nr. 2850 02.12.08| Hb 8) -

4) Nr. 3432 25.01.13| RP_| 9) A"geme'”fo'e’anze” nach E}@

5) Nr. 4009 09.09.15| RP_|10) ISO 2768 - mK
Halterung links und rechts mit Deckelanpressung | Vasssteb|Gezeicmet| 09.09.15 | AP
DSW Rieter 60" 11 |Geprift [07.11.46| av
% Gratf + Cie AG sowisomtien|  60-4-817,6

CH-8640 Rapperswil

(Refer to ISO 16016)




links

rechts
M1:5

Stuckliste siehe Zeichnung 60-4-798
LISTA COMPONENTI DIS. 60-4-798

Artikel-Nr. 00604798
ARTICOLO NR. 00604798

links

rechts

o

(Refer to ISO 16016)

Pos. |Menge | Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehért zu Zeichnung -

1) Nr. 1886 11.06.03| RP 6) Ersetzt durch -
2) Nr. 4300 27.03.17 | RP 7) Ersatz firr - gleiche Nummer
3) Nr. 4575 11.10.18 | udm | 8) -
4) Nr. 4790 13.02.20 | chrp | 9) Allgemeintoleranzen nach 7@[
5) 10) ISO 2768 - mK

Halterung links und rechts Massstab | Gezeichnet| 13.02.20 | chrp

DSW Trutzschler TC10, TC11, TC15 und TC19i 11 |Gepritt [14.02.20| ched

Graf + Cie AG Schutzvermerk:
. ISO 16016 beacht -y =
5 ‘ CH-8640 Rapperswil o 60-3-436 ’ 4




7 |2 Rédndelschraube B.193/25p M6x25 ELESA 81E112562
6 |2 Mutter fir T-Nuten DIN 508-M6-10 BN 46110 27520006
5 |4 Zylinderschraube DIN 912-M6x10-8.8 BN 3 27020610
4 14 Zylinderschraube DIN 912-M6x20-8.8 BN 3 27020620
3 |2 Zylinderschraube DIN 912-M6x25-8.8 BN 3 27020625
2 | Schmirgelwalzenlager links 903-00.910.004
1|1 Schmirgelwalzenlager rechts 903-00.910.003
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehort zu Zeichnung - 60-3-436
1) Nr. 1886 11.06.03] RP | 6) Ersetzt durch -
2) Nr. 4300 28.03.17| RP | 7) Ersatz fir - gleiche Nummer
3) Nr. 4790 13.02.20 | chrp | 8)
4) 9) Blatt 1/1
5) 10)
Halterung |inks und rechts Massstab | Gezeichnet| 13.02.20 | chrp
DSW Trutzschler TC10, TC11, TC15 und TC19i Geprift | 14.02.20| chcd
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
% CH-8640 Rapperswil S| 60-4-798,3




Ausfuhrung links

Ausfuhrung rechts
5

©4H12 bei Montage

bohren und verstiften

12

Pos.|Menge| Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehért zu Zeichnung 60-4-616
1) Nr. 804 20.05.98 | RP 6) Ersetzt durch -
2) Nr. 842 31.08.98 [ RP | 7) Ersatz fiir -
3) Nr. 4575 2210.18 [ udm | 8) _
4) 9) Allgemeintoleranzen nach g
5) 10) 1SO 2768 - mK
Lagerung mit Zustellschlitten Massstab | Gezeichnet| 22.10.18 | udm
DSW Tritzschler, Marzoli und Bonino 1:1 Geprift |30.10.18|  jr
Graf + Cie AG Schutzvermerk:
5:“-{ . IS0 16016 beachten 60-3-354.3
CH-8640 Rapperswil (Refer to ISO 16016) ’




29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
1 | 6kt=Stiftschlissel 16 |sw 5 25160005
1 | 6kt=Stiftschlussel 15 |sw 8 25160008
4 | Dichtring 14 | G30x40x4 81A209960
2 | Stellring 13 | ¢16xM6/28| T05A 273600161
2 | Spann-Sti Shwe 12 4x10 BN879 27270410
2 | Gew=Sti In—bkt 11 M6x8 913 27300608
2 | Randelschraube B.193/15p 10 M5x 16 ELESA 274410516
4 | Sprengring 9 BR 40 INA 81A500040
2 | Nadel lager 8 | NK 30/20 INA 81C811229
2 | Fuhrung i 60-4-617
1 |Platte 6 60-4-568
2 | Drehknopf mit Skala 5 60-4-479
4
2 | Spindel 3 60-4-377
2
1 | Getriebe-Halter 1 60-3-355
St uck Gegenstand Pos.|Werkstof f| VSM Modell Bemerkung
R Renderunsen: Behtrt zu Zeichnung 60-3-354
AT L Freetzt dorch
) ) Ersatz for
2 2 Blatt 1/1
Lagerung mit Zustellschlitten | pereicmer 26,0258 RP
DSW  fir Achsdurchmesser ¢30 % Gepruft
Graf + Cie AG,Rapperswil| 60-4-616, 2




5 10 4,8

12 |2 Rillenkugellager 6306-2Z SKF 81C811655
111 Sicherungsring DIN 471-30x1.5 BN 818 27280030
10 |2 Sicherungsring DIN 471-12x1 BN 818 27280012
9 |1 Gewindestift ISO 4026-M8x20-45H BN 1424 27300820
8§ |1 Gewindestift ISO 4026-M10x12-45H BN 1424 27301012
7 Zylinderschraube DIN 912-M8x16-8.8 BN 3 27020816
6 |1 Gewicht 2,8 kg 60-4-946
5 |1 Hebel 60-4-945
4 N Hebelflihrung 60-4-944
3 |2 Lagerhilse 60-4-943
2 | Belastungshebel Rieter G70 60-4-939
1|1 Hauptwelle 60-3-518
Pos. |Menge |Bezeichnung Lieferant Bemerkung
Anderungen: Gehort zu Zeichnung -
1) Nr. 3075 26.11.10| Hb 6) Ersetzt durch -

2) Produktion Rieter 08.11.13| RP 7)

Ersatz fur - gleiche Nummer

3) Nr. 4234 09.11.16 | RP 8) -
4) Nr. 4737 31.10.19 | chrp | 9) Allgemeintoleranzen nach E}
5) 10) ISO 2768 - mK

Kompensations-Vorrichtung C70

DSW Rieter C70

Massstab | Gezeichnet| 08.11.13 RP

1:1 31.10.19

Gepruft ched

% Graf + Cie AG

CH-8640 Rapperswil

Schutzvermerk:
ISO 16016 beachten
(Refer to ISO 16016)

60-4-937,4




3 4 5 6 7 8
2x 10479261 10258947 11129036
Socket flat head screw 1SO10642-M6x16-## Cyl. screw 1S04762-M8x16-8.8-Zn Loading lever C80
Senkschraube 1S010642-M6x16-10.9 Zyl.Schraube 1S04762-M8x16-8.8-Zn Belastungshebel C80
10204703 10580160 10355058
Sliding piece Washer 1S07092-8.4-St-200HV-Zn Locking ring DIN471-30x1.5-St
Gleitstiick Scheibe 1S07092-8.4-5t-200HV-Zn Sicherungsring DIN471-30x1.5-St
10259635
Threaded pin 1SO4026-M8x20-45H
Gewindestift S04026-M8x20-45H

1643
10042220
Lever head
Hebelkopf
10992176
Lever C80 10479419
Hebel C80 Threaded pin 1S04026-M10x12-45H
Gewindestift 1S04026-M10x12-45H
& S g I
i s i i I
C80 EF =243
2705
10987976 11082178 10987976 11202240
C80 GA =303 Bearing bushing C80 Swiveling axis damper weight C80 Bearing bushing C80 Lever guide damper weight
(330,5) Lagerbuchse C80 Schwenkachse Ausgleichsgewicht C80 Lagerbuchse C80 Hebelfiihrung Ausgleichsgewicht

(1:10)

purchased part Kaufteil
- manufacture - Fabrikat
- type -Typ
tolerancing

Rieter Europe / aut. supplier

Graf + Cie AG, 8640 Rapperswil
Graf set no.: 006041046

Damper weight C80 DEW/DSW
1S0 8015 Tolerierung

N04560 C1 Rieter Europa / aut. Lieferant

partname en Damper weight C80

partname de c80

material en | de:

material alternative:

designer: J.Fuehrer

approved by C.Birkhaeuser

lang.en/de | release date: 2020-08-05
page: 1/1__| scale 1:5

a9

A1

Maschinenfabrik Rieter AG
Refer to protection notice SO 16016

011142888

version

05

Net Weight: 0 KG

g
i

Printec: 2021-01-07 08:36 URBIRC

L



6kt-Schraube 1SO4017-M8x20-8.8-Zn = =] 11063159
i 10668931 10688931
Hoo| e b e
T
|

4x 10478061
Washer ISO7089-8.4-St-200HV-Zn
Scheibe 1S07089-8.4-51-200HV-Zn

11049089
Stud
Bolzen

11048950
Distance plate left
Distanzplatie links

ST

11048890
Flat grinding roller brake pad
Deckelschleifwalze Bremsklotz

11048890
Flat grinding roller brake pad
Deckelschleifwalze Bremsklotz

ALLT

11043089

11049089
Distance plate right
Distanzplatte rechts

purchased part Kaufteil
~ manufacture - Fabrikat Graf + Cie AG, 8640 Rapperswil

type Ty Graf set 10.:00600002

Transport belt brake C80 DEW/DSW

tolerancing 1508015 Tolerierung
Rieter Europe / aut. supplier 104560 C1__Rieter Europa / aut. Lieferant
pertname en:  Transport balt brake CB0
partname o Bremse C80

materal ondo -

designer Goducker
approves by C Birkhaeuser

ang- enide.
poge: 111

s e 2019-10-18
scate 12

U=

Waschinenfabri Rister AG
Refer 10 protection naice IS0 16016

\
4011049050 |05

_



TSG / TRG
—

00604554V
0060455l 00604554VIT ey

DSW 0060455411
00604554111 00604554111

CENTRALINA TSG

ACCESSORI

A

10

+

TG

e

[ |

DSW U TRG
H
ﬂ.v

00

CENTRALINA TSG

[y
w

ACCESSORI
L A | L A Y
( )
| | CARRELLO TRASPORTO
N. PEZZI POS. DENOMINAZIONE FINIT | N. DISEGNO O CODICE
m1 MODIFICHE 344 - 345 - 349 / 15/2004 02.04.04 MB MATERIALE TOLLERANZE GENERALL
1) Nr.2526 15.03.06 RP - 26/2006 06.02.06 MB e 0
2) Nr.2914 18.08.09 RP - 22/2009 01.09.09 MB DISTINTA =
3)Nr.3629 21.02.14 RP - 08/2014 24.02.14 MB 60-4-554 LE( MEDIA 3s-13
4)Nr.3728 17.07.14 LG - 30/2014 25.06.14 MB 2 ForRossoma TS
APPARECCHIO SCALA | TOLLERANZA SUI FILETTI
QUALITA' MEDIA UNI 5541.65
CARRELLO TRASPORTO TSG/ TRG | [pisEenaTo [is.10.96 [ M8
DSW / ASW
CONTROLL. | 24.07.14 | MB

GRAF ITALIA
BERGAMO

SOSTITUITO DAL N.
SOSTITUISCE IL N.

60-3-339,4




s s R RN R RN R RN R WO W W W W w S
STNWROOANRPOS ANVNPRPRERATDNIDDODANDEADIRROOINDET®JDO oI

1 - - - SUPPORTO COMPLETO @26 60 -4-791
1 - - - SUPPORTO COMPLETO @25 60-4-789
-1 - - SUPPORTO SPAZZOLA 60 - 3 - 492
- - -2 - SUPPORTO PER MOLA CROSROL 3962 - 001
- -2 -2 - SUPPORTO PER MOLA 3897 - 001
- 12111 SUPPORTO @26 3903 - 801
- 12111 SUPPORTO @25 3902 - 801
- 4 8 4 4 4 VITE TSEI M 6x12 UNI 5933 27170612
2 - - - - SUPPORTO DOPPIO AD "U" 60-4-722
- - -2 - -2 SUPPORTO AD "U" 60 - 4 - 557
11 11111 RIPIANO 60 - 4 - 556
11 11111 INCASTELLATURA 60 -4 -555
1.1 11111 CARRELLO A PIANALE ART. 96863861 QUIPO 81222960
N° PEZZI POS. DENOMINAZIONE FINIT.  N° DISEGNO O CODICE
VIl VI VAR MODIFICHE 344-345-349 / 15/2004 02.04.04 MB MATERIALE TOLLERANZE GENERALI
1) Nr.2526 2) Nr.2914 3) Nr.3629 DIS. 60-3-339 = FINE Js-12
4) Nr.3728 17.07.14 LG - 30/2014 25-06-14 MB g MEDIA Js-13
PAGINA 1/1 3 GROSSOLANA Js-15
APPARECCHIO | SCALA TOLLERANZE SUI FILETTI
3 DSW / ASW QUALITA' MEDIA UNI 5541.65
< gk CARRELLO TSG/TRG pisec| 18-10-1996 | MB
] E % § CONT =~ 24-07-2014 MB
g E o O GRAF ITALIA SOSTITUITO DAL N.
5% £33 3% BERGAMO N. 60-4-554,4




Pos.

6/7

6/7

6/7

6/7

6/7

Qty

65m

55m

56m

65m

Spare and wear parts DSW / DEW

Item description

Schleifwalze siehe Zeichnung 60-2-349 / 60-2-474
Grinding roller see drawing 60-2-349 / 60-2-474

Schleifband Silcarbo Nr.7
Emery fillet Silcarbo No.7
Schleifband Silcarbo Nr.7
Emery fillet Silcarbo No.7
Schleifband Cubitron 3M
Emery fillet Cubitron 3M
Schleifband Cubitron 3M
Emery fillet Cubitron 3M

Halterungen siehe Zeichnung 60-1-172 / 60-3-354
Supports see drawing 60-1-172 / 60-3-354

Halterung links und rechts Rieter 60"

Support left and right Rieter 60"

Halterung links und rechts Triitzschler TC10, TC11, TC15, TC19 und TC19i
Support left and right Tritzschler TC10, TC11, TC15, TC19 und TC19i
Prismenadapter links Tritzschler TC10, TC11, TC15, TC19 und TC19i
Support left Tritzschler TC10, TC11, TC15, TC19 and TC19i
Prismenadapter rechts Tritzschler TC10, TC11, TC15, TC19 und TC19i
Support right Tritzschler TC10, TC11, TC15, TC19 and TC19i

Halterung links und rechts Saurer JSC228 Gussdeckel

Support left and right Saurer JSC228 cast iron flat bars

Halterung links und rechts Saurer JSC228 Aludeckel, JSC230, JSC326, JSC328
Support left and right Saurer JSC 228 alu flats, JSC 230, JSC236 and JSC 328
Halterung links und rechts Qingdao JWF1211

Support left and right Qingdao JWF1211

Halterung links und rechts Qingdao JWF1211A und JWF1213

Support left and right Qingdao JWF1211A und JWF1213

Halterung links und rechts Tritzschler DK715, DK740, Zhengzhou FA224,
FA225, FA225B Gussdeckel und FA221A/B/C/D

Support left and right Trutzschler DK715, DK740, Zhengzhou FA224,
FA225, FA225B cast iron flat bars and FA221A/B/C/D

Halterung links und rechts Triitzschler DK760 Gussdeckel

Support left and right Tritzschler DK760 cast iron flat bars
Halterung links und rechts Tritzschler DK760 Aludeckel bis DK803 1. Serie

Zhengzhou FA221D Aludeckel, FA221E Aludeckel, FA224D, FA225 Aludeckel, FA225B

Aludeckel, JIWF1202 Aludeckel
Support left and right Tritzschler DK760 alu flat bars up to DK803 1. serie

Zhengzhou FA221D alu flat bars, FA221E alu flat bars, FA224D, FA225 alu flat bars, FA225B alu

flat bars, JWF1202 alu flat bars

Halterung links und rechts fir Triitzschler ab DK803 2. Serie bis TCO8 und
Zhengzhou ab JWF1204

Support left and right Triitzschler from DK803 2. Serie up to TCO8 and
Zhengzhou from JWF1204

V-Lager Rieter und Lakshmi 40" Karden

Item No.

80001461

80001462

80001463

80001464

00604817

00604798

990300910007

990300910006

00602484

109.739

00602485

00602488

00604602

00604603

00604594

00602489

00604631

Qty per
machine



6/7

14

15

14

14

10

V-bearing Rieter and Lakshmi 40" cards

Satz fur Rieter C4 bis C51 und Lakshmi Karden zu V-Lager
Set for Rieter C4 up to C51 and Lakshmi cards to V-bearing
Halterung links und rechts mit Zustellung Crosrol MK5

Support left and right with Crosrol MK5 adjustment

Halterung links und rechts Crosrol MK6, MK7 und MK8 (MK7 mit MK5 Gussdeckel)
Support left and right Crosrol MK6, MK7 and MK8 (MK7 with MK5 cast iron flat bars)

Halterung links und rechts Marzoli C501 und C601
Support left and right Marzoli C501 and C601
Halterung links und rechts Marzoli C701

Support left and right Marzoli C701

Halterung links und rechts mit Deckelanpressung 1°22’
Anbausatz Qingdao FA201, FA201B, FA232A

Support left and right with press-on unit 1°22'

Mounting kit Qingdao FA201, FA 201B and FA232A

Halterung links und rechts mit Deckelanpressung 0°50'E
Anbausatz Qingdao FA203A, FA203C = FA1203, FA231A, JWF1203
Support left and right with press-on unit 0°50'

Mounting kit Qingdao FA201, FA 201B and FA232A

Lagerung links und rechts mit Zustellschlitten zu diversen Halterungen
Bearing left and right with adjustment slide for various supports
Nadellager NK 30/20

Needle bearing NK 30/20

Dichtring G30x40x4

Sealing ring G30x40x4

Diverses siehe Zeichnung 60-1-172 / 60-2-390 / 60-4-937
Various see drawing 60-1-172 / 60-2-390 / 60-4-937

Traversiergetriebe

Traverse gear

Transportwagen

Transport truck

Kompensationsvorrichtung Rieter C70 (C60)
Compensation device Rieter C70 (C60)
Belastungshebel Rieter C70 (in 00604937 enthalten)
Load lever Rieter C70 (included in 00604937)
Belastungshebel Rieter C60

Load lever Rieter C60

Satz Antriebs-Teile Rieter C60 zu Kompenstationvorrichtung
Set of drive parts Rieter C60 to compensation device
Kompensationsvorrichtung Rieter C80
Compensation device Rieter C80
Tranportriemen-Bremse Rieter C80

Transport belt brake Rieter C80
Kompensationsvorrichtung Rieter C4

Compensation device Rieter C4

Anpress-Schuh Rieter C4

Press-on shoe Rieter C4

Anpress-Schuh links komplett zu Rieter 60"

Press-on shoe left complete for Rieter 60"

00603297

00604590

00604903

00604702

4149801

00604572
00604687

00604884
00604883

00604616

81C811229

81A209960

00602345

006045541

00604937

00604939

00604938

00604912

006041046

00600002

00603403

00604714

00604992



13

14

13

14

9/10

9/10

13

14

13

14

9/10

9/10

9/10

13

14

13

14

13

14

Anpress-Schuh rechts komplett zu Rieter 60"
Press-on shoe right complete for Rieter 60"
Schaumstoffplatte mit Blech

Foam plate with sheet metal

Druckplattte links Rieter C60 und C70
Pressure plate left Rieter C60 und C70
Druckplattte rechts Rieter C60 und C70
Pressure plate right Rieter C60 und C70
Druckplattte links Rieter C80

Pressure plate left Rieter C80

Druckplattte rechts fur Rieter C80

Pressure plate right Rieter C80

Fiihrung links Polidur zu Halterung von Zhengzhou JWF1204, JWF1206,

JWF1212, JIWF1216 40" und 48"

Guide left polidur for support of Zhengzhou JWF1204, JWF1206,

JWF1212, JIWF1216 40" and 48"

Flihrung rechts Polidur zu Halterung von Zhengzhou JWF1204, JWF1206, JWF1212, JWF1216
40" und 48"

Guide right polidur for support of Zhengzhou JWF1204, JWF1206,

JWF1212, JIWF1216 40" and 48"

Anpress-Schuh Qingdao JWF1213 und Saurer JSC228 Gussdeckel
Press-on shoe Qingdao JWF1213 and Saurer JSC228 cast iron flat bars
Anpress-Schuh Qingdao JWF1211

Press-on shoe Qingdao JWF1211

Druckplatte links Saurer JSC228 Gussdeckel

Pressure plate left Saurer JSC228 cast iron flat bars

Druckplatte rechts Saurer JSC228 Gussdeckel

Pressure plate right Saurer JSC228 cast iron flat bars
Druckplatte links Qingdao JWF1211 und JWF1213

Pressure plate left Qingdao JWF1211 and JWF1213

Druckplatte rechts Qingdao JWF1211 und JWF1213

Pressure plate right Qingdao JWF1211 and JWF1213
Anpress-Schuh, Druckhebel links und rechts inkl. Schrauben fiir Rieter 60"
Press-on shoe, pressure lever left and right incl. Screws for Rieter 60"
Anpress-Schuh Tritzschler DK740, Qingdao FA203 und FA231
Press-on shoe Tritzschler DK740, Qingdao FA203 und FA231
Anpress-Schuh Tritzschler DK760 Gussdeckel

Press-on shoe Triitzschler DK760 cast iron flat bars
Anpress-Schuh Marzoli C501, C601 und C701

Press-on shoe Marzoli C501, C601 und C701

Druckplatte links Marzoli C501 und C601

Pressure plate left Marzoli C501 und C601

Druckplatte rechts Marzoli C501 und C601

Pressure plate right Marzoli C501 und C601

Druckplatte links Marzoli C701

Pressure plate left Marzoli C701

Druckplatte rechts Marzoli C701

Pressure plate right Marzoli C701

Druckplatte links Qingdao FA203 und FA231

Pressure plate left Qingdao FA203 und FA231

Druckplatte rechts Qingdao FA203 und FA231

Pressure plate right Qingdao FA203 und FA231

00604993

006041000

00604822

00604823

00604982

00604983

00603621

00603622

006041037

006041051

006041038

006041039

006041052

006041053

006041045

00604563

00604583

00604706

00604708

00604707

4148001

4147001

00604885

00604886



9/10

13

14

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

10

27/28

11

Anpress-Schuh JSC228, JSC230, JSC326 und JSC328

Press-on shoe JSC228, JSC230, JSC326 und JSC328

Druckplatte links JSC228, JSC230, JSC326 und JSC328

Pressure plate left JSC228, JSC230, JSC326 and JSC328

Druckplatte rechts JSC228, JSC230, JSC326 und JSC328

Pressure plate right JSC228, JSC230, JSC326 and JSC328

Fhrung links Polidur zu Halterung fur Tritzschler DK760 mit Aludeckel bis TCO8
Guide left polidur for support of Tritzschler DK760 with alu flat bars up to TCO8
Flihrung rechts Polidur zu Halterung fiir Triitzschler DK760 mit Aludeckel bis TCO8
Guide right polidur for support of Triitzschler DK760 with alu flat bars up to TCO8

Motorantrieb siehe Zeichnung 60-2-346 / 60-2-371
Drive see drawing 60-2-346 / 60-2-371

Motorantrieb 50 Hz / 30

Motor drive 50 Hz / 30

Motorantrieb 60 Hz / 30

Motor drive 60 Hz / 30

Motorantrieb 50 Hz / 28.57

Motor drive 50 Hz / $28.57

Motorantrieb 60 Hz / 28.57

Motor drive 60 Hz / 28.57

Motorantrieb 50 Hz / 830 Marzoli Aludeckel, Qingdao JWF1213 und Saurer JSC326
Motor drive 50 Hz / 830 Marzoli alu flat bars, Qingdao JWF1213 and Saurer JSC326
Motorantrieb 60 Hz / 830 Marzoli Aludeckel, Qingdao JWF1213 und Saurer JSC326
Motor drive 60 Hz / 30 Marzoli alu flat bars, Qingdao JWF1213 and Saurer JSC326
Drehstrom-Motor 3-Phasen, 440 Volt, 50 Hz

Motor drive 3-Phase, 440 Volt, 50 Hz

Drehstrom-Motor 3-Phasen, 440 Volt, 60 Hz

Motor drive 3-Phase, 440 Volt, 60 Hz

Drehstrom-Motor 3-Phasen, 560 Volt, 50 Hz

Motor drive 3-Phase, 560 Volt, 50 Hz

Drehstrom-Motor 1-Phasen, 230 Volt, 50 Hz

Motor drive 1-Phase, 230 Volt, 50 Hz

Drehstrom-Motor 1-Phasen, 230 Volt, 60 Hz

Motor drive 1-Phase, 230 Volt, 60 Hz

Drehmomentstiitze

Torque support

Zahnriemenscheibe z=17 / 50 Hz

Toothed belt pulley z=17 / 50 Hz

Zahnriemenscheibe z=14 / 60 Hz

Toothed belt pulley z=14 / 60 Hz

Zahnriemen zu Antrieb 187 L 100

Toothed belt to drive 187 L 100

Runder Kardenanschlussstecker

Circular shaped plug for card connection

Schuko-Stecker fiir Kardenanschluss

Schuko plug for card connection

109.730

109.732

109.731

3884001

3885001

00604632

00604632I

006046321

00604632111

006046321V

00604632V

29011440050C

896030057

29011456050C

29011423050C

29011423060C

006041047

00604365

00604434

2506187L100

24500050

24500092



2 4 5 6 7 8
1 AS-BUILT BAT
0 ISSUED FOR CONSTRUCTION BAT
REV DATE DESIGNED VERIFIED APPROVED
CONTRACT DIAGRAM PROJED REGULATION
GI0O06AZ22

DESCRIPTION

WIRING DIAGRAM
DSW-DEW

CUSTOMER

GRAF ITALIA

Via Zanica 47/49
24126 - BERGAMO

|

DESTINATION

DESIGNER

:

BUILDER

:

Elettromeccanica Frigeni Walter & C snc
Via Petrarca 19
24052 Azzano San Paolo - BERGAMO

Dats MACHINE DSW-DEW GRAF ITALIA WIRING DIAGRAM GIO0BA22 L

Diseg.
1) Nr.5319 08.02.2024 | MB | p1ot. 19. Dic. 2023 Pag.
Modifiche Data Nome | Norm. 110'115 D-000646,1



itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
D-000646,0

itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
D-000646,1

itmb
Casella di testo
1) Nr.5319

itmb
Casella di testo
08.02.2024

itmb
Casella di testo
MB


0 1
1
PAGS
2
1 3 5 3 13
KIv - - PME- K1
2592 Ju s y 2.5 71yq
A2
k1]
A1
™M
M1 (5~
L1 L2 L3 /l
SUPPLY LINE MOTOR
380/400V 50/60HZ
st
ARRIVO LINERA MOTORE TS
380/400V 50/60HZ 25 o
1
Data MACHINE DSW-DEW GRAF ITALIA POWER SUPPLY GIO0BA22 I
Diseg.
ARRIVO LINEA
1) Nr.5319 08.02.2024 | MB Plot. 19. Dic. 2023
Modifiche Data Nome | Norm. | 110.115 D-000646’1



itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
D-000646,1

itmb
Casella di testo
1) Nr.5319

itmb
Casella di testo
08.02.2024

itmb
Casella di testo
MB

itmb
Text Box
380/400V    50/60HZ

itmb
Text Box
380/400V    50/60HZ


COPERCHIO MOTORE

GUIDA OMEGA BASSA - 7.35CM

O O
o
L | ©
T ol ok 1S
\
o | |
- .
=
— | (::))PM PA
N
o
O O
| 35 50 35
2
Data MACHINE DSW-DEW GRAF ITALIA POWER CIRCUIT GIOOBAZ22 Ii
Diseg. 123
CIRCUITO POTENZA
1)Nr.5319 | 08.02.2024 | MB |p1ot. 19. Dic. 2023 Pas.
Modifiche Data Nome | Norm. | 110'115 D-000646,1



itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
D-000646,1

itmb
Casella di testo
1) Nr.5319

itmb
Casella di testo
08.02.2024

itmb
Casella di testo
MB


EFERTSEE

6LEGUN (1

eleq
¥202'20'80

awoN

an

‘wJaoN

"301d
“Bas1g

ejeq

€707 910 6T

1489

M3I0-MSO INIHIHBKW

HITHLI d4HY9

IMHITISNY OLINJYID

LINJYIJ AYHIIXNY

Gl oLt
Z7490019

1°'9¥9000-d

h

‘Bed

h

T

POS. SIGLE DENOMINATION MAKE TYPE
MOTOR COVER
1
COPERCHIO MOTORE
CONTACTOR
2 K1 ISKRA KO3M-10
CONTATTORE
PUSH BUTTON START ZB5-AA333
3 PM SCHNEIDER 7B5-A7101
PULSANTE MARCIA -
PUSH BUTTON EMERGENCY ZB5-AS834
Y PA SCHNEIDER
PULSANTE EMERGENZA ZB5-RZz102
CABLEPRESSER
CEMBRE 1900. M20
PRESSACAVO
REDUCTION
CEMBRE 20432520N
RIDUZIONE
CABLE
CEAM 4G1. Smmg
CAVO



itmb
Text Box
110.115

itmb
Text Box
D-000646,1

itmb
Casella di testo
1) Nr.5319

itmb
Casella di testo
08.02.2024

itmb
Casella di testo
MB


Graf Companies

AGRCH Graf + Cie AG Phone +41 5522171 11
Bildaustrasse 6
Postfach 1540 Fax +41 55 22172 33
8640 Rapperswil Mail info@graf-companies.com
Switzerland
Internet www.graf-companies.com
Head office
AGRBR Rieter Brasil Comércio e Representagao de Phone +55 11 4166 4977
Maquinas e Sistemas Texteis Ltd.
Alameda Rio Preto, no. 165 Fax +55 11 4195 3840
Centro Empresarial Tambore Mail info.br@graf-companies.com
06460-050 Barueri-SP Internet www.grafbr.com.br
Brazil
AGRHK Graf Cardservice Far East Ltd. Phone +852 2810 09 55 / 56
20/FI. Pearl Oriental House
60 Stanley Street, Central Fax +852 2845 29 64
Hong Kong Mail info.hk@graf-companies.com
AGRNL Graf Holland B.V. Phone +31 53 488 95 88
Lonnekerbrugstraat 130
Postbus 2201 Fax +31 53 488 95 71
7500 CE Enschede Mail info.nl@graf-companies.com
Netherland
Internet www.graf.nl
AGRUS Graf Metallic of America, LLC Phone +1 864 576 74 50
104 Belton Drive
P.O. Box 1370 Fax +1 864 576 74 54
Spartanburg, S.C. 29301 / 29304 . . .
fo. f- .
United States of America Mail info.us @graf-companies.com
Internet www.graf-companies.com
For more adresses see homepage!
11.10.2021/maf Graf-Filialen Up Date 11.10.2021.xlsi]




	DSW_DEW-CE2019.004_PT_A
	DSW_DEW-CE2019.004_PT
	1. Segurança
	1.1  Símbolos no documento
	1.2  Disposições legais
	1.2.1  Responsabilidade civil

	1.3  Avisos gerais de segurança
	1.3.1  Precauções de segurança

	1.4 Identificação da máquina
	1.4.1 Placa de identificação

	1.5 Descrição da máquina
	1.5.1 Rolamento de retífica plana DSW e DEW
	1.5.2 Aplicação pretendida

	1.6 Dados técnicos
	1.7 Emissões
	1.8 Colocação em funcionamento
	1.9 Desativação
	1.10 Recolocação em funcionamento
	1.11. Descarte

	2. Considerações gerais
	2.1 Conexão
	2.2 Âmbito da entrega de DSW e DEW
	2.3 Acessórios

	3. Preparação
	3.1 Rieter
	3.1.2 Cardador Rieter C80
	3.1.3 Cardador Rieter C60 / C70 / C72 / C75

	3.2 Trützschler
	3.2.1 TC10 / 40” e TC11 / TC15 / TC19i / 51”
	3.2.2 Trützschler DK760 - TC08 com barras de alumínio
	3.2.3 Trützschler DK760 com barras em ferro fundido

	3.3  Crosrol
	3.3.1 Crosrol MK6 e MK7


	4.  Retífica plana
	4.1   Preparação para retificação
	4.2  Processo de retificação
	4.2.1  Equalização (com DEW)
	4.2.2 Retificação (com DSW)


	5. Manutenção
	5.1 Substituição da rede de esmeril SILICARBO n.º 7
	5.2 Substituição da rede de esmeril CUBITRON 3M
	5.3 Lubrificação
	6.   Anexo



	Anhang-DSW-DEW-CE2018-008
	ADPDD3D.tmp
	Tabelle1



	Ersatzteile DSW_DEW final
	Anhang-DSW-DEW-V2-00.pdf
	ADPDD3D.tmp
	Tabelle1





